
REV. ESP. DOC. CIENT. ÍNDICE ACUMULATIVO 1997-2006 5

INTRODUCCIÓN AL ÍNDICE ACUMULATIVO 1997-2006

La Revista Española de Documentación Científica (REDC) editada por el Centro
de Información y Documentación Científica (CINDOC), del Consejo Superior de
Investigaciones Científicas (CSIC), se publica trimestralmente desde 1977. Su
objetivo principal es servir de vehículo de transmisión de conocimiento a los
sectores de Información y Documentación Científica, Estudios sobre la Ciencia y la
Tecnología, Política Científica, etc.

En el año 2006, la REDC sufrió una transformación formal, con nueva cubierta
y presentación, según las normas establecidas para todas las revistas editadas en el
CSIC. Actualmente, su contenido lo forman los siguientes apartados: Estudios,
Notas y Experiencias, Noticias, Normas, Recursos de Internet, Crítica de libros y
Sección bibliográfica.

Desde su publicación se han editado dos Índices Acumulativos de los años 1977-
1985 y 1986-1996, coincidiendo aproximadamente con las décadas.

El presente Índice Acumulativo (1997-2006), contiene un Índice de Materias
con todas las referencias aparecidas en las secciones «Estudios», «Notas y Expe-
riencias» y «Recursos de Internet», durante el citado periodo. Están clasificadas en
11 apartados, según la clasificación temática que se muestra y distribuidas por orden
cronológico de publicación, desde la más reciente a la más antigua. Los documentos
que pertenecen a más de una clasificación se recogen solamente en la primera de
ellas. Cada ítem del índice va precedido por un número correlativo seguido del
nombre de los autores, el título del artículo, en castellano y en inglés, la afiliación
de los autores, los datos de la fuente, el número de referencias que aporta el artículo
y las palabras clave.

Incluye también un Índice Alfabético de Autores. 
El texto completo de los artículos publicados en la REDC está disponible en la

página Web de la misma: http://redc.revistas.csic.es. 
En el decenio 1997-2006, un total de 329 autores han publicado 206 documentos

en las tres secciones mencionadas, de acuerdo con la siguiente clasificación temática.



INTRODUCCIÓN AL ÍNDICE ACUMULATIVO 1997-2006

6 REV. ESP. DOC. CIENT. ÍNDICE ACUMULATIVO 1997-2006

Clasificación temática/Thematic Classification N. Doc.

Producción científica. Medición de la actividad científica. Bibliometría........ 52
Scientific Output. Quantification of Scientific Activity. Bibliometrics

Recursos electrónicos. Internet. Páginas Web ................................................. 43
Electronic Resources. Internet. Web Pages

Redes y sistemas de información ..................................................................... 17
Networks and Information Systems

Información y documentación científica.......................................................... 7
Scientific Information and Documentation

Almacenamiento, tratamiento, análisis y recuperación de información .......... 27
Storage, Treatment, Analysis and Information Retrieval

Gestión de la información ................................................................................ 8
Information Management

Evaluación de revistas y bases de datos........................................................... 27
Journals and Databases Evaluation

Bibliotecas y archivos ...................................................................................... 17
Libraries and Archives

Profesionales y usuarios ................................................................................... 4
Experts and Users

Aspectos jurídicos y legales ............................................................................. 3
Legal Aspects

Política científica .............................................................................................. 1
Science Policy

Total ................................................................................................................ 206



ÍNDICE DE MATERIAS



REV. ESP. DOC. CIENT. ÍNDICE ACUMULATIVO 1997-2006 9

3
Vallejo Ruiz, Mónica; Fernández Cano,
Antonio; Torralbo Rodríguez, Manuel
Patrones de citación en la investigación
española en educación matemática
Citation patterns in Spanish research
about teaching on mathematics
Univ. Murcia, Fac. Educación, España;
Univ. Granada, España; Univ. Córdoba,
España
REDC 2006, 29(3): 382-397, 29 Ref.
Matemáticas; Análisis de citas; Análisis
Bibliométrico; Cienciometría; Evaluación
Científica; Investigación Científica

4
Alonso-Arroyo, Adolfo; Pulgarín,
Antonio; Gil-Leiva, Isidoro
Análisis bibliométrico de la producción
científica de la Universidad Politécnica
le Valencia 1973-2001
Bibliometric analysis of the Valencia
Polytechnic University scientific output
1973-2001
Univ. Valencia, España; Univ.
Extremadura, España; Univ. Murcia,
España
REDC 2006, 29(3): 345-363, 29 Ref.
Producción Científica; Análisis
Bibliométrico; Productividad Científica;
Factor de impacto; Revistas Científicas;
Dispersión de la literatura

5
Macías-Chapula, C.A.; Mendoza-
Guerrero, J.A.; Rodea-Castro, I.P.;
Gutiérrez-Carraco, A.
Construcción de una metodología para
identificar investigadores mexicanos en
bases de datos de ISI
Construction of a methodology to identify
Mexican researchers in the ISI databases

PRODUCCIÓN CIENTÍFICA.
MEDICIÓN DE LA ACTIVIDAD
CIENTÍFICA. BIBLIOMETRÍA

1
Reyes Barragán, María J.; Guerrero Bote,
Vicente P.; Moya Anegón, Félix
Proyección internacional de la
investigación de Extremadura (1990-
2002)
International visibility of research in
Extremadura region (1990-2002)
Univ. Extremadura, Fac. Biblioteconomía
y Documentación, España
REDC 2006, 29(4): 525-550
Investigación Científica; Producción
científica; Evaluación científica;
Indicadores bibliométricos

2
Delgado López-Cózar, Emilio; Torres
Salinas, Daniel; Jiménez Contreras,
Evaristo; Ruiz Pérez, Rafael
Análisis bibliométrico y de redes
sociales aplicado a las tesis
bibliométricas defendidas en España
(1976-2002): temas, escuelas científicas
y redes académicas
Bibliometric analysis and social network
applied to bibliometric dissertations
presented in Spain (1976-2002): subjects,
schools and academic networks
Univ. Granada, España; Univ. Navarra,
Centro de Investigación Médica
Aplicada, España
REDC 2006, 29(4): 493-524
Bibliometría; Tesis doctorales; Análisis
bibliométrico; Indicadores bibliométricos;
Colaboración científica; Producción
Científica; Estructura social; Escuelas
científicas; Redes científicas;
Distribución espacial

ÍNDICE DE MATERIAS



ÍNDICE DE MATERIAS

10 REV. ESP. DOC. CIENT. ÍNDICE ACUMULATIVO 1997-2006

Hospital General de México
REDC 2006, 29(2): 220-238, 68 Ref.
Investigadores; Bases de datos;
Visibilidad; Análisis Bibliométrico

6
Russell, Jane M.; Ainsworth, Shirley;
Narváez-Berthelemot, Nora
Colaboración científica de la
Universidad Nacional Autónoma de
México (UNAM) y su política
institucional
Scientific collaboration and institutional
policy of the National University of
México (UNAM)
Univ. Nacional Autónoma, Cent. Univ.
de Investigaciones Bibliotecológicas,
México
REDC 2006, 29(1): 56-73, 27 Ref.
Colaboración Científica; Producción
Científica; Política Científica; Ámbito
Científico

7
Miguel, Sandra; Moya-Anegón, Félix de;
Herrero-Solana, Víctor
Aproximación metodológica para la
identificación del perfil y patrones de
colaboración de dominios científicos
universitarios
Methodological approach for the
identification of the profile and
collaboration patterns of university
scientific domains
Univ. Nacional La Plata, Dep. de
Bibliotecología, Argentina; Univ.
Granada, Dep. de Bibliotecología y
Documentación, España
REDC 2006, 29(1): 36-55, 36 Ref.
Producción Científica; Colaboración
Científica; Indicadores Bibliométricos;
Universidad
8
Torres Ramírez, Isabel de; Torres Salinas,
Daniel
Tesis doctorales sobre Estudios de las
Mujeres en España (1976-2002). A

propósito de un indicador definitivo en
investigación
Doctoral dissertations on Women’s
Studies in Spain (1976-2002): an
important research indicator
Univ. Granada, Dep. de Biblioteconomía
y Documentación, España
REDC 2005, 28(4): 479-499, 9 Ref.
Tesis Doctorales; Mujeres; Estudios de
género; Indicadores bibliométricos;
Distribución por sexo; Distribución
espacial

9
Urbano, Cristóbal; Borrego, Ángel;
Brucart, Josep María; Cosculluela,
Antoni; Somoza, Marta
Análisis bibliométrico de la bibliografía
citada en estudios de Filología
Española
Bibliometric analysis of the cited
bibliography in Spanish Language and
Literature
Univ. Barcelona, Fac. de Biblioteconomía
y Documentación, España; Univ.
Autónoma de Barcelona, Dep. de
Filología Española, España
REDC 2005, 28(4): 439-461
Lengua; Literatura; Comunicación
Científica; Tipología documental;
Análisis Bibliométrico; Citas
bibliográficas; Filología

10
Ronda Laín, C.; Primo Peña, E.; Vázquez
Valero, M.
Análisis de las referencias
bibliográficas incluidas en los artículos
de Zoología publicados en revistas
españolas
Analysis of bibliographic references in
Zoology articles published in Spanish
journals
CSIC, CINDOC, Madrid, España
REDC 2005, 28(3): 334-348, 6 Ref.
Zoología; Biología; Revistas Científicas;
Análisis de citas; Monografías



ÍNDICE DE MATERIAS

REV. ESP. DOC. CIENT. ÍNDICE ACUMULATIVO 1997-2006 11

11
Vallejo Ruiz, Mónica; Ocaña Fernández,
Almudena; Bueno Sánchez, Ángel;
Torralbo Rodríguez, Manuel; Fernández
Cano, Antonio
Producción científica sobre educación
multicultural contenida en las bases de
datos Social Sciences Citation Index y
Arts & Humanities Citation Index
Scientific output on Multicultural
Education covered by Social Sciences
Citation Index and Arts & Humanities
Citation Index
Univ. Granada, Fac. de Ciencias de la
Educación, España; Univ. Córdoba,
España
REDC 2005, 28(2): 206-220, 23 Ref.
Producción científica; Multiculturalismo;
Revistas Científicas; Análisis
bibliométrico; Productividad Científica

12
Sanz Casado, Elías; Confort, Noemí
Análisis de la actividad científica de la
Facultad de Humanidades de la
Universidad de Mar de Plata, durante
el periodo 1998-2001
Analysis of the research activity of the
Humanities Faculty in the Mar de Plata
University, 1998-2001
Univ. Carlos III, Dep. de
Biblioteconomía y Documentación,
Laboratorio de Estudios Métricos de
Información, Madrid, 
REDC 2005, 28(2): 196-205, 12 Ref.
Producción Científica; Humanidades;
Análisis bibliométrico; Colaboración
Científica

13
Moya-Anegón, Félix; Chinchilla-
Rodríguez, Zaida; Corera-Álvarez, Elena;
Vargas-Quesada, Benjamín; Muñoz-
Fernández, Francisco; Herrero-Solana,
Víctor
Análisis de dominio institucional: la

producción científica de la universidad
de Granada
Analysis of an institutional domain:
scientific output of the Granada
University (SCI 1991-99)
Univ. Granada, Dep. de Biblioteconomía
y Documentación, España
REDC 2005, 28(2): 170-195, 52 Ref.
Producción científica; Análisis
Bibliométrico; Profesores; Facultades
Universitarias; Afiliación; Visibilidad

14
Luna Morales, María Elena; Collazo
Reyes, Francisco
Repercusión de un descubrimiento Big
Science, de acuerdo con dos modelos de
comunicación científica: el caso del
quark top
Impact of a Big Science discovery,
according to two scientific
communication models: the case of quark
top
Cent. de Investigación y de Estudios
Avanzados del IPN, Unidad de Servicios
Bibliográficos, México;
Cent. de Investigación y de Estudios
Avanzados del IPN, Biblioteca de
Ciencias Exactas, Dep. de Física, México
REDC 2005, 28(1): 11-21, 28 Ref.
Física de altas energías; Partículas
elementales; Revistas Científicas;
Colaboración Científica;

15
Muñoz Muñoz, Ana María
Tesis doctorales defendidas por las
profesoras de la Universidad de
Granada (1975-1990): Análisis
cuantitativo
Dissertations from female lectures of the
Granada University (1975-1990):
quantitative analysis
Univ. Granada, Dep. Biblioteconomía y
Documentación, España
REDC 2004, 27(4): 499-505



ÍNDICE DE MATERIAS

12 REV. ESP. DOC. CIENT. ÍNDICE ACUMULATIVO 1997-2006

Tesis Doctorales; Mujeres; Profesores;
Productividad científica; Estudios sobre
la mujer

16
Macías-Chapula, C. A.; Rodea-Castro, I.
P.; Gutiérrez-Carrasco, A.; Mendoza-
Guerrero, J. A.
Producción científica institucional y
posicionamiento nacional: el caso del
Hospital General de México
Institutional scientific output and national
position of the Hospital General de
México
REDC 2004, 27(4): 482-498
Producción científica; Análisis
bibliométrico; Visibilidad; Productividad
científica; Política científica; Bases de
datos; Medicina

17
Arencibia Jorge, Ricardo; Araújo Ruiz,
Juan Antonio
La producción científica cubana en la
bibliografía española de Ciencia y
Tecnología 1995-2001
Cuban scientific output in the Spanish
bibliography of science and technology
1995-2001
Cent. Nal. Investigaciones Científicas,
Cuba
REDC 2004, 27(4): 469-481
Análisis bibliométrico; Ciencia y
Tecnología; Producción científica;
Coautoría; Investigadores; Productividad
científica

18
Pinto Molina, María; Alonso Berrocal,
José Luis; Cordón García, José Antonio;
Fernández Marcial, Viviana; García
Figuerola, Carlos; García Marco,
Javier,Gómez Camarero, Carmen; Zazo,
Ángel Francisco; Doucet, Anne-Vinciane
Análisis cualitativo de la visibilidad de
la investigación de las universidades
españolas a través de sus páginas web

Qualitative analysis of the visibility of the
research information of Spanish
universities in their web sites
Univ. Granada, España; Univ. Salamanca,
España; Univ. San Pablo CEU, España;
Univ. Zaragoza, España; Univ. Málaga,
España
REDC 2004, 27(3): 345-370
Visibilidad; Páginas web; Universidad;
Servicios de información; Indicadores de
calidad; Analisis cuantitativo; Analisis
cualitativo; Control de calidad

19
Plaza, Luis M.; Albert, Armando
Análisis de la producción científica
española citada en patentes
biotecnológicas en EE.UU
Analysis of the Spanish scientific output
cited in biotechnological USA patents
CSIC, CINDOC, Madrid, España
REDC 2004, 27(2): 212-220, 12 Ref.
Biotecnología; Patentes; Producción
Científica; Análisis de citas;
Transferencia de Tecnología

20
Moya-Anegón, Félix; Herrero-Solana,
Víctor; Vargas-Quesada, Benjamín;
Chinchilla-Rodríguez, Zaida; Corera-
Álvarez, Elena; Muñoz-Fernández,
Francisco; Guerrero-Bote, Víctor;
Olmeda-Gómez, Carlos
Atlas de la ciencia española: propuesta
de un sistema de información científica
Atlas of Spanish science: proposal of a
scientific information system
Univ. Granada, Fac. Biblioteconomía y
Documentación, Dep. Biblioteconomía,
España; Univ. Extremadura, Fac.
Ciencias, Dep. Informática, España;
Univ. Carlos III, Fac. Humanidades, Dep.
Biblioteconomía y Documentación,
Madrid, España
REDC 2004, 27(1): 11-29, 33 Ref.
Investigación Científica; Recuperación de
información; Mapeadores; Mapas



ÍNDICE DE MATERIAS

REV. ESP. DOC. CIENT. ÍNDICE ACUMULATIVO 1997-2006 13

semánticos; Representación del
conocimiento

21
Ortega Irizo, Francisco Javier
Propuesta de mejora del índice
agregado de impacto. Aplicación a la
valoración de sexenios de investigación
Proposal of an improved aggregate
impact factor. Its application to the
evaluation of individual research activity
Univ. Sevilla, Fac. Ciencias Económicas
y Empresariales, Dep. Economía
Aplicada I, España
REDC 2003, 26 (4): 403-417, 10 Ref.
Revistas científicas; Factor de impacto;
Análisis de citas; Ciencias económicas;
Ciencias empresariales; Mediana;
Clasificación

22
Fernández Cano, Antonio; Torralbo,
Manuel; Rico, Luis; Gutiérrez, Pilar;
Maz, Alexander
Análisis cienciométrico de las tesis
doctorales españolas en educación
matemática (1976-1998)
Scientometric analysis of Spanish
doctoral dissertations on Mathematics
Education (1976-1998)
Univ. Córdoba, España
REDC 2003, 26 (2): 162-176, 15 Ref.
Análisis bibliométrico; Cienciometría;
Tesis doctorales; Matemáticas

23
Moros, Ángel; Bordons, María
La memoria de actividad como fuente
de información bibliométrica en el
estudio de una Escuela Politécnica
Superior
The annual report as a source of
bibliometric data to study the activity of a
Polytechnic University
Univ. Central de Venezuela, Fac.
Arquitectura y Urbanismo, Caracas,

Venezuela; CSIC, CINDOC, Madrid,
España
REDC 2003, 26 (2): 143-161, 18 Ref.
Indicadores bibliométricos; Actividad
científica; Producción científica;
Memorias de actividades; Investigación
aplicada; Evaluación

24
Molteni, Valeria; Zulueta, María Ángeles
Análisis de la visibilidad internacional
de la producción científica argentina en
las bases de datos Social Sciences
Citation Index y Arts and Humanities
Citation Index en la década de 1990-
2000: estudio bibliométrico
International visibility of Argentinian
scientific output in SSCI and AHCI
databases in 1990-2000: a bibliometric
study
Univ. Nal. Mar del Plata, Fac.
Humanidades, Dep. Documentación,
Argentina; Univ. Alcalá de Henares, Fac.
Documentación, Madrid, España
REDC 2002, 25 (4): 455-465, 9 Ref.
Producción científica; Análisis
bibliométrico; Visibilidad

25
Sanz, Elías; Castro, Federico; Povedano,
Elisa; Hernández, Antonio; Martín,
Carmen; Morillo-Velarde, José; García-
Zorita, Carlos; Nuez, José Luis de la;
Fuentes, María Jesús
Creación de un índice de citas de
revistas españolas de humanidades
para el estudio de la actividad
investigadora de los científicos de estas
disciplinas
A citation index of Spanish Humanities
journals to study the scientific activity of
researchers in these disciplines
Univ. Carlos III, Fac. Humanidades,
Comunicación y Documentación, Dep.
Biblioteconomía y Documentación,
Madrid, España



ÍNDICE DE MATERIAS

14 REV. ESP. DOC. CIENT. ÍNDICE ACUMULATIVO 1997-2006

REDC 2002, 25 (4): 443-454, 14 Ref.
Índices de citas; Creación de bases de
datos; Producción científica;
Humanidades; Historia

26
Macías-Chapula, C. A.; Mijangos-
Nolasco, A.; Eguía Lis-Márquez, J. J.;
Ramírez Godoy, M. E.; García-
Hernández, G.
Análisis bibliométrico de la literatura
publicada sobre SIDA en el sur de
África
Bibliometric analysis on AIDS
publications in South Africa
Hosp. Gral. México, Programa de
Información Científica y Tecnológica;
Univ. Nal. Autónoma de México
REDC 2002, 25 (4): 433-441, 16 Ref.
Análisis bibliométrico; Producción
científica; SIDA; Estudio comparativo;
Países en desarrollo

27
Sanz, Elías; Martín, Carmen; Maura,
Mariano; Rodríguez, Beatriz; García-
Zorita, Carlos; Lascuraín, María Luisa
Análisis de la interdisciplinariedad de
los investigadores puertorriqueños en
ciencias químicas durante el período
1992-1999
Analysis of the interdisciplinary of Puerto
Rico Chemistry researchers in 1992-1999
Univ. Carlos III, Fac. Humanidades,
Comunicación y Documentación, Dep.
Biblioteconomía y Documentación,
Madrid, España; Univ. Puerto Rico, Esc.
Graduada de Ciencias y Tecnologías de la
Información
REDC 2002, 25 (4): 421-432, 8 Ref.
Producción científica;
Interdisciplinariedad; Indicadores
bibliométricos; Química

28
Luna Morales, María Elena; Collazo
Reyes, Francisco

El síndrome “big science” y su
influencia en el proceso de maduración
de la física mexicana de partículas
elementales
The “big science” Syndrome and its
influence in the maturity of Mexican
Elementary Particle Physics
Cent. Investigación y Estudios
Avanzados del IPN, Dep. Servicios
Bibliográficos, México; Cent.
Investigación y Estudios Avanzados del
IPN. Biblioteca de Ciencias Exactas,
México
REDC 2002, 25 (4): 409-420, 26 Ref.
Análisis bibliométrico; Colaboración
científica; Producción científica; Física

29
Collazo-Reyes, Francisco
Dinámica de la literatura citada en la
física mexicana en el período de mayor
crecimiento
Dynamics of Mexican Physics cited
literature in the period of its highest
growth
Cent. Investigación y de Estudios
Avanzados del IPN. Ciencias Exactas,
México
REDC 2002, 25 (4): 395-407, 18 Ref.
Análisis de citas; Análisis bibliométrico;
Producción científica; Física

30
Ramírez, Ana María; Río, J. Antonio del;
Russell, Jane M.
Hacia la evaluación cuantitativa de
instituciones multidisciplinarias
Towards a quantitative evaluation of
multidisciplinary institutions
Univ. Nal. Autónoma de México, Cent.
Investigación en Energía; Univ. Nal.
Autónoma de México, Cent. Univ. de
Investigaciones Bibliotecológicas
REDC 2002, 25 (4): 387-394, 7 Ref.
Factor de impacto; Producción científica;
Investigación interdisciplinar; Evaluación
científica



ÍNDICE DE MATERIAS

REV. ESP. DOC. CIENT. ÍNDICE ACUMULATIVO 1997-2006 15

31
Fernández, María Teresa; Morillo,
Fernanda; Bordons, María
Estudio bibliométrico de un área
científico-tercnológica del Plan
Nacional de Investigación de España
(2000-2003)
Bibliometric study of a scientific-
technogical area of the Spanish Research
Plan (2000-2003)
CSIC, CINDOC, Madrid, España
REDC 2002, 25 (4): 371-385, 17 Ref.
Análisis bibliométrico; Producción
científica; Ciencia y Tecnología;
Monografías; Artículos de revistas;
Indicadores bibliométricos

32
Russell, Jane M.; Liberman, Sofía
Desarrollo de las bases de un modelo
de comunicación de la producción
científica de la Universidad Nacional
Autónoma de México (UNAM)
Bases for a model of the communication
patterns of scientists at the National
University of México (UNAM)
Univ. Autónoma de México, Cent.
Universitario de Investigaciones
Bibliotecológicas; Univ. Autónoma de
México, Fac. Psicología
REDC 2002, 25 (4): 361-370, 6 Ref.
Comunicación científica; Modelos; Bases
de datos; Producción científica

33
Araujo Ruiz, Juan A.; Arencibia Jorge,
Ricardo; Gutiérrez Calzado, Carlos
Ensayos clínicos cubanos publicados en
revistas de impacto internacional:
estudio bibllométrico del período 1991-
2001
Cuban clinical trials published in
international impact journals:
Bibliometric study of the period 1991-
2001
Cent. Nal. Investigaciones Científicas,
Playa, Ciudad de La Habana, Cuba

REDC 2002, 25 (3): 254-266, 17 Ref.
Análisis bibliométrico; Producción
científica; Factor de impacto; Revistas
científicas

34
Saavedra-Fernández, Óscar; Sotolongo-
Aguilar, Gilberto; Guzmán-Sánchez,
María V.
Medición de la producción científica en
América Latina y el caribe en el campo
agrícola y afines: un estudio
bibliométrico
Measuring the scientific output in Latin
American and Caribbeam
EBSCO, México; Inst. Finlay, La
Habana, Cuba
REDC 2002, 25 (2): 151-161, 9 Ref.
Producción científica; Análisis
bibliométrico; Agricultura; Indicadores
bibliométricos; Publicaciones periódicas

35
Basulto Santos, Jesús; Ortega Irizo,
Francisco Javier
Modelización de la antigüedad de las
citas en la literatura científica con
datos censurados a la derecha
Modeling the age of citations in scientific
articles references with right censoring
Univ. Sevilla, Fac. Ciencias Económicas
y Empresariales, Dep. Economía
Aplicada I, España
REDC 2002, 25 (2): 141-150, 14 Ref.
Factor de impacto; Obsolescencia; Citas;
Economía

36
Ortiz Rivera, Laurie; Suárez Balseiro,
Carlos; Sanz Casado, Elías
Enfoque bibliométrico de la
producción científica en ciencias de la
salud en Puerto Rico a través de la
base de datos Science Citation Index
durante el período de 1990 a 1998
Bibliometric study of the scientific output
of Puerto Rico in Health sciences through



ÍNDICE DE MATERIAS

16 REV. ESP. DOC. CIENT. ÍNDICE ACUMULATIVO 1997-2006

the database Science Citation Index,
period 1990-1998
Univ. Carlos III, Fac. Humanidades,
Comunicación y Documentación, Dep.
Biblioteconomía y Documentación,
Madrid, España
REDC 2002, 25 (1): 9-28, 24 Ref.
Ciencias de la salud; Producción
científica; Análisis bibliométrico;
Indicadores bibliométricos

37
Sancho, Rosa
Medición de las actividades de ciencia
y tecnología. Estadísticas e indicadores
empleados
Measurement of Science and Technology
activities. Statistics and indicators used
CSIC, CINDOC, Madrid, España
REDC 2001, 24 (4): 382-404, 55 Ref.
Ciencia y Tecnología; Investigación y
desarrollo; Indicadores de calidad;
Indicadores económicos; Estadísticas;
Inversiones; Indicadores bibliométricos;
Política científica

38
Ortega Priego, José Luis
Análisis de referencias basado en un
modelo de espacios vectoriales: la
investigación de Historia
Contemporánea en Jaén durante 1990-
1995
Reference analysis based on a vectorial
space model: Contemporary History in
Jaen research during 1990-1995
Inst. Estudios Giennenses, Biblioteca de
Jaén, España
REDC 2001, 24 (4): 369-381, 44 Ref.
Historia contemporánea; Análisis de
citas; Estudios métricos de la
información; Evaluación de la
información; Relaciones profesores-
alumnos; Modelo vectorial

39
Fernández Cano, Antonio; Expósito
López, Jorge
Patrones de citación en la investigación
española sobre evaluación de
programas educativos (1975-2000)
Citation patterns in Spanish research on
evaluation of education programs (1975-
2000)
Univ. Granada, Fac. Ciencias de la
Educación, España
REDC 2001, 24 (3): 289-305, 21 Ref.
Análisis bibliométrico; Análisis de citas;
Revistas científicas; Educación;
Programas educativos; Evaluación de la
investigación; Cienciometría;
Investigadores

40
Urdín, Carmen; Morielo, Fernanda
Producción científica de Andalucía en
las bases de datos Science Citation
Index e Índice Español de Ciencia y
Tecnología
Scientific output from Andalucía in
databases Science Ctation Index and
Science and Technology Spanish Index
CSIC, CINDOC, Madrid, España
REDC 2000, 23 (4): 379-394, 19 Ref.
Producción científica; Revistas
científicas; Bases de datos; Distribución
espacial; Universidad; Distribución
temática; Análisis bibliométrico

41
Licea de Arenas, Judith; Valles, Javier;
Arévalo, Gerardo; Cervantes, Carlos
Una visión bibliométrica de la
investigación en Bibliotecología y
Ciencia de la Información de América
Latina y el Caribe
A bibliometric look at the Latin American
and Caribbean library and information
science research
Univ. Nal. Autónoma de México, Fac.
Filosofía y Letras; Univ. Nal. Autónoma
de México, Inst. Biología; Univ. Nal.



ÍNDICE DE MATERIAS

REV. ESP. DOC. CIENT. ÍNDICE ACUMULATIVO 1997-2006 17

Autónoma de México, Inst.
Investigaciones Científicas
REDC 2000, 23 (1): 45-53, 14 Ref.
Bibliotecología; Biblioteconomía;
Ciencias de la información; Bases de
datos; Estudios bibliométricos

42
Prieto Castro, E.; Catalán Vega, M. A.
Producción científica española en el
campo de los transplantes: 1990-1996
Spanish scientific production in the field
of transplantation: 1990-1996
Elzaburu S.A., Madrid, España; Univ.
Carlos III, Fac. Humanidades,
Comunicación y Documentación,
Dep. Biblioteconomía y Documentación,
Getafe, Madrid, España
REDC 1999, 22 (4): 439-455, 21 Ref.
Documentación medica; Trasplante de
órganos; Producción científica; Análisis
bibliométrico; Indicadores bibliométricos;
Vida media; Índice de price; Coautoría;
Análisis comparativo

43
Sáez Gómez, José Miguel; Gómez
Terradillos, Diana; Ramírez Romero,
Pablo; Valera Candel, Manuel
Autores citados en los trabajos
españoles de cirugía digestiva (1991-
1995)
Authors cited in the Spanish papers on
Digestive Surgery (1991-1995)
Univ. Murcia, España
REDC 1999, 22 (3): 348-356, 29 Ref.
Información científica; Biomedicina;
Indicadores bibliométricos; Análisis de
citas; Autores

44
Zulueta, M. Ángeles; Cabrero, Aurelio;
Bordons, María
Identificación y estudio de grupos de
investigación a través de indicadores
bibliométricos

Identification and study of research teams
through bibliometric indicators
Univ. Alcalá de Henares, Fac. Ciencias
de la Documentación, Madrid, España;
CSIC, CINDOC, Madrid, España
REDC 1999, 22 (3): 333-347, 22 Ref. 
Grupos de investigación; Indicadores
bibliométricos; Coautoría; Bases de
datos; Revistas científicas; Producción
científica; Metodología

45
Ruiz Franco, Rosario; Riesco Roche,
Sergio
Veinte años de producción histórica
sobre la guerra civil española (1975-
1985): una aproximación bibliométrica
Twenty years of historic production on
the Spanish civil war (1975-1995): a
bibliometric approach
CSIC, CINDOC, Madrid, España; Univ.
Complutense de Madrid, Fac. Geografía e
Historia, España
REDC 1999, 22 (2): 174-197, 46 Ref.
Guerra Civil española; Bibliografías;
Análisis historiográfico; Análisis
cuantitativo; Publicaciones periódicas;
Monografías; Producción bibliográfica;
Análisis bibliométrico; Productividad
científica

46
Campanario Larguero, Juan Miguel;
Cabos, William; Hidalgo, Miguel Ángel
El impacto de la producción científica
de la universidad de Alcalá de Henares
Impact of the scientific production of
Alcalá de Henares University
Univ. Alcalá de Henares, Fac. Ciencias,
Dep. Física, Madrid, España
REDC 1998, 21 (4): 402-415, 34 Ref.
Producción científica; Productividad
científica; Factor de impacto; Citas
bibliográficas; Indicadores
bibliométricos; Departamentos
universitarios



ÍNDICE DE MATERIAS

18 REV. ESP. DOC. CIENT. ÍNDICE ACUMULATIVO 1997-2006

47
Fernández Cano, Antonio; Bueno
Sánchez, Ángel
Síntesis de estudios bibliométricos
españoles en educación: una dimensión
evaluativa
Synthesis of Spanish bibliometric studies
on education and their evaluation
Univ. Granada, Fac. Ciencias de la
Educación, Dep. Pedagogía, España
REDC 1998, 21 (3): 269-285, 60 Ref.
Educación; Productividad científica;
Análisis bibliométrico; Evaluación de la
investigación; Indicadores bibliométricos;
Análisis de datos

48
Palomares Perraut, Rocío
Análisis de la producción científica de
los estudios de traducción en España
Analysis of the literature on translation
studies produced in Spain
Univ. Málaga, Fac. Filosofía y Letras,
España
REDC 1998, 21 (3): 257-268
Traducción; Productividad científica;
Tipología documental; Lenguas
extranjeras; Tipos de estudios; Análisis
bibliométrico

49
Benedito Madrid, Carlos; Barrera Reines
María Soledad; Blasco Carrascosa, Juan
Ángel; Osca Lluch, Julia; Giménez
Sánchez, Juan Vicente
Estudio bibliométrico de las
publicaciones españolas de bellas artes
durante el periodo 1975-1995 (I).
Análisis de los libros y folletos
Bibliometrics of Spanish publications in
Fine Arts 1975-1995
Generalitat Valenciana, Cons. Cultura,
Valencia, España; Univ. Valencia-CSIC,
Inst. Estudis Documentals i Historics
sobre la ciencia, España; Univ. Literaria,
Valencia, España
REDC 1998, 21 (2): 198-212, 23 Ref.

Bellas artes; Libros; Monografías; Bases
de datos; Análisis bibliométrico;
Producción científica;

50
Perez Álvarez-Ossorio, Jose Ramón;
Martín Sempere, María José; Fernández,
María Teresa; Vazquez Valero, Manuela;
Galbán, Carmen; Plaza, Luis; Aguillo,
Isidro F.; Ronda, Concha; Cabrero,
Aurelio; Hernando, S.; Gómez Caridad,
Isabel
Análisis de la producción científica
española en ecología y medio ambiente.
1989-1993
Analysis of Spanish Scientific output in
Ecology and Environmental Sciences.
1989-1993
CSIC, CINDOC, Madrid, España
REDC 1997, 20 (4): 363-375, 6 Ref.
Ecología; Medio ambiente; Producción
científica; Análisis temático; Distribución
espacial; Revistas científicas

51
Jiménez Contreras, Evaristo; Moya
Anegon, Félix de
Análisis de la autoría en revistas
españolas de biblioteconomía y
documentación, 1975-1995
An analysis of authorship in Spanish
Library and Documentation journals,
1975-1995
Univ. Granada, Fac. Biblioteconomía y
Documentación, España
REDC 1997, 20 (3): 252-266, 14 Ref.
Biblioteconomía; Documentación;
Publicaciones periódicas; Autores;
Productividad científica; Análisis
bibliométrico

52
Licea Arenas, Judith; Vales, Javier
Perfil de los investigadores en
bibliotecología y ciencia de la
información acreditados en México
The profile of Library and Information



ÍNDICE DE MATERIAS

REV. ESP. DOC. CIENT. ÍNDICE ACUMULATIVO 1997-2006 19

Science researchers accredited in Mexico
Univ. Autónoma de México, Fac.
Filosofía y letras, México
REDC 1997, 20 (2): 139-149, 30 Ref.
Biblioteconomía; Ciencias de la
información; Investigadores;
Productividad científica; Análisis
bibliométrico; Artículos de revistas;
Indicadores bibliométricos

RECURSOS ELECTRÓNICOS.
INTERNET. PÁGINAS WEB

53
Becerril González, Virginia; Butera
Fajardo, María Jesús; Escudero Galán,
Nuria; Prieto Castro, Elisa; Rodríguez
Yunta, Luis; Igualador Osoro, Julio
Blogs de biblioteconomía y
documentación en España
Library and information science blogs in
Spain
Equipo de Redacción de SEDIC, España
REDC 2006, 29(4): 605-627
Biblioteconomía; Documentación

54
Hassan Montero, Yusef
Factores del diseño web orientado a la
satisfacción y no-frustración de uso
Web design impact in the satisfaction and
non-frustration of users
Univ. Granada, Grupo SCImago
REDC 2006, 29(2): 239-257, 61 Ref.
Diseño de páginas web; Grado de
satisfacción; Estudios de usuarios;
Estudios de usabilidad; Estética

55
López Carreño, Rosana; Martínez
Méndez, Francisco Javier
Revisión de los servicios de Internet: su
aprovechamiento en unidades de
Información y Documentación
Internet Services review: their

improvement in Information and
Documentation units
Univ. Murcia, Fac. de Comunicación y
Documentación, España
REDC 2005, 28(4): 584-609, 43 Ref.
Internet; Servicios de información;
Telefonía; Acceso a la Información

56
González Bonorino, Adina; Molteni,
Valeria E.
Impacto de las publicaciones periódicas
electrónicas en las bibliotecas
universitarias privadas argentinas
Impact of the electronic journals in the
Argentine private academic libraries
Univ. Ciencias Empresariales, Buenos
Aires, Argentina; Univ. Nacional de Mar
del Plata, Fac. de Humanidades,
Argentina
REDC 2005, 28(3): 293-308, 21 Ref.
Revistas electrónicas; Universidades
privadas; Cooperación bibliotecaria;
Bibliotecas Universitarias

57
Bengochea, Luis; Patricio, Miguel Ángel
Sistemas de visualización para
bibliotecas digitales
Visualization systems for digital libraries
Univ. Alcalá de Henares, Dep. de
Ciencias de la Comunicación, Madrid,
España
REDC 2005, 28(3): 273-292, 19 Ref.
Bibliotecas Digitales; Recuperación de
información; Mapeadores

58
Rodríguez Yunta, Luis; Tejada Artigas,
Carlos
Recursos de Internet sobre desarrollo
profesional en Documentación: 3.
Asociaciones profesionales
Professional development in
Documentation: 3. Professional
associations



ÍNDICE DE MATERIAS

20 REV. ESP. DOC. CIENT. ÍNDICE ACUMULATIVO 1997-2006

CSIC, CINDOC, Madrid, España; Univ.
Complutense de Madrid, Esc.
Universitaria de Biblioteconomía y
Documentación, España
REDC 2005, 28(1): 117-136
Asociaciones Profesionales;
Documentación; Desarrollo Profesional;
Recursos de información; Páginas web

59
Navarro Bonilla, Diego; Tramullas Saz,
Jesús
Directorios temáticos especializados:
definición, características y
perspectivas de desarrollo
Specialised subject gateways: definition,
characteristics and future perspectives
Univ. Carlos III, Madrid, España; Univ.
Zargoza, España
REDC 2005, 28(1): 49-61, 31 Ref.
Directorios de recursos; Internet;
Clasificacion

60
Hassan Montero, Yusef; Martín
Fernández, Francisco Jesús
Propuesta de adaptación de la
metodología de diseño centrado en el
usuario para el desarrollo de sitios web
accesibles
A proposal of User-Centered Design
methodology for the development of
accessible web sites
Univ. Granada, España
REDC 2004, 27(3): 330-344
Usabilidad; Diseño de paginas web;
Discapacidad; Estudios de usabilidad;
Discapacitados

61
Pérez Pulido, Margarita; Terrón Torrado,
María
La teoría de la difusión de la
innovación y su aplicación al estudio de
la adopción de recursos electrónicos
por los investigadores de la
Universidad de Extremadura

Diffusion of Innovations Theory and its
application to the study of the adoption of
electronic resources by Extremadura
University researchers
Univ. Extremadura, Fac. de
Biblioteconomía y Documentación,
España; CSIC, Inst. de Arqueología,
Badajoz, España
REDC 2004, 27(3): 308-329
Servicios de información; Usuarios;
Investigadores; Formación de usuarios;
Recursos electrónicos; Necesidad de
información; Encuestas

62
Senso, José A.; Villén Rueda, Luís
El uso de la etiqueta META en sitios
web de bibliotecas
The use of the META tag in libraries’
web sites
Univ. Granada, Fac. de Biblioteconomía
y Documentación, España
REDC 2004, 27(3): 293-307
Metadatos; Bibliotecas; Páginas web;
Visibilidad; Posicionamiento;
Recuperación de información

63
Rodríguez Yunta, Luis; Tejada Artigas,
Carlos
Recursos de Internet sobre Desarrollo
profesional en Documentación: 1.-
Formación continua
Internet resources for the training of
Documentation professionals: 1.
Continuous education
CSIC, CINDOC, Madrid, España; Univ.
Complutense de Madrid, Esc. Univ.
Biblioteconomía y Documentación,
España
REDC 2004, 27(1): 113-126
Documentación; Recursos de
Información; Internet; Formación
Continua



ÍNDICE DE MATERIAS

REV. ESP. DOC. CIENT. ÍNDICE ACUMULATIVO 1997-2006 21

64
Thelwall, Mike; Aguillo, Isidro F.
La salud de las web universitarias
españolas
A health check for university use of the
web in Spain
Univ. Wolverhampton, School of
Computing and Information Technology,
Reino Unido; CSIC, CINDOC, Madrid,
España
REDC 2003, 26 (3): 291-305, 40 Ref.
Sitios web; Páginas web; Universidades;
Enlaces; Estadísticas; World Wide Web;
Estudios de usabilidad

65
Sorli Rojo, Ángela; Merlo Vega, José
Antonio
Weblogs: Un recurso para los
profesionales de la información
Weblogs: a resource for information
professionals
CSIC, CINDOC, Madrid, España; Univ.
Salamanca, España
REDC 2003, 26 (2): 227-236
Recursos web; Profesionales de la
información

66
Merlo Vega, José Antonio; Sorli Rojo,
Ángela
Pregunte a un bibliotecario: servicios
de referencia en línea
Ask a librarian: online reference services
Univ. Salamanca, España; CSIC,
CINDOC, Madrid, España
REDC 2003, 26(1): 91-101
Internet; Servicios de referencia;
Bibliotecarios; Recursos de información

67
Fornas Carrasco, Ricardo
Criterios para evaluar la calidad y
fiabilidad de los contenidos en Internet
Criteria to evaluate quality and reliability
of Internet contents
REDC 2003, 26 (1): 75-80, 4 Ref.

Internet; Control de calidad; Criterios de
evaluación; Fiabilidad; Análisis de
contenido

68
Térmens Graells, Miquel; Ribera Turró,
Mireia; Sulé Duesa, Andreu
Nivel de accesibilidad de las sedes web
de las universidades españolas
Accessibility level of websites in the
Spanish universities
Univ. Barcelona, Fac. Biblioteconomía i
Documentació, España
REDC 2003, 26 (1): 21-39, 45 Ref.
Web; Universidades; Diseño de páginas
web; Usabilidad; Accesibilidad;
Indicadores de calidad

69
Sorli Rojo, Ángela; Merlo Vega, José
Antonio
Catálogos colectivos de bibliotecas
españolas en Internet
Collective catalogues from Spanish
libraries in Internet
CSIC, CINDOC, Madrid, España; Univ.
Salamanca, España
REDC 2002, 25(3): 321-328
Bibliotecas; Catálogos colectivos;
Internet; Recursos de información

70
Sorli Rojo, Ángela; Merlo Vega, José
Antonio
Base de datos y recursos en Internet de
tesis doctorales
Databases and Internet resources on
doctoral thesis
CSIC, CINDOC, Madrid, España; Univ.
Salamanca, Fac. Traducción y
Documentación, Dep. Biblioteconomía y
REDC 2002, 25 (1): 95-106
Internet; Recursos; Bases de datos; Tesis
doctorales



ÍNDICE DE MATERIAS

22 REV. ESP. DOC. CIENT. ÍNDICE ACUMULATIVO 1997-2006

71
Sorli Rojo, Ángela; Merlo Vega, José
Antonio
Recursos sobre propiedad intelectual
en Internet
Intellectual property ressources in
Internet
CSIC, CINDOC, Madrid, España; Univ.
Salamanca, Fac. Traducción e
Interpretación, España
REDC 2001, 24 (4): 459-467
Propiedad intelectual; Internet;
Directorios de Recursos

72
Jiménez Piano, Marina
Evaluación de sedes Web
Evaluation of Web sites
Bib. Nal., Madrid, España
REDC 2001, 24 (4): 405-432, 79 Ref.
Sitios web; Recursos de información;
Estudios de usabilidad; Accesibilidad;
Criterios de evaluación

73
Mochón, Gonzalo; Sorli Rojo, Ángela
Tesauros, glosarios y diccionarios de
biblioteconomía y documentación en
Internet
Thesauri, glossaries and dictionaries on
Library and Information Science in
internet
Fundación de Ayuda contra la
Drogadicción. Madrid; CSIC, CINDOC,
Madrid, España
REDC 2001, 24 (3): 325-339
Biblioteconomía; Documentación;
Fuentes de información; Obras de
referencia; Tesauros; Glosarios;
Diccionarios; Internet; Directorios

74
Codina, Lluis; Valle Palma, María del
Bancos de imágenes y sonido y motores
de indización en la WWW
Image and audiovisual banks and search
engines in the www

Univ. Pompeu de Fabra, Barcelona,
España
REDC 2001, 24 (3): 251-274, 24 Ref.
Documentación audiovisual; Internet;
Recursos web; Bancos de datos; Bases de
datos; Motores de búsqueda;
Recuperación de información; Estudio de
casos; Imagen; Sonido

75
Sorli Rojo, Ángela; Merlo Vega, José
Antonio
Directorios de editoriales en internet
Directories of Publishers in Internet
CSIC, CINDOC, Madrid, España; Univ.
Salamanca, Fac. Traducción y
Documentación, España
REDC 2001, 24 (2): 217-224
Editoriales; Directorios; Páginas web;
Internet

76
Sorli Rojo, Ángela; Merlo Vega, José
Antonio
Directorios internacionales de webs de
bibliotecas
International directories of library webs
CSIC, CINDOC, Madrid, España; Univ.
Salamanca, España
REDC 2001, 24 (1): 101-112
Bibliotecas; Internet; Directorios de
recursos

77
Salvador Ayestarán, Ignacio
La firma digital: una tecnología para la
intercomunicación en la sociedad-red
Digital signature: a technology for
intercommunication in the society-web
Univ. Murcia, Dep. Información y
Documentación, España
REDC 2001, 24 (1): 51-69
Firma electrónica; Seguridad informática;
Internet; Administración pública;
Certificación; Legislación; intercambio
electrónico de datos; Criptografía;
Comercio electrónico



ÍNDICE DE MATERIAS

REV. ESP. DOC. CIENT. ÍNDICE ACUMULATIVO 1997-2006 23

78
Sorli Rojo, Ángela; Merlo Vega, José
Antonio
Estilos de citas y referencias de
documentos electrónicos
Citation Guides for Electronic
Documents
CSIC, CINDOC, Madrid, España; Univ.
Salamanca, España
REDC 2000, 23 (4): 483-496
Estilos de citas; Documentos
electrónicos; Citas bibliográficas;
Internet; Normalización

79
Olvera Lobo, María Dolores
Rendimiento de los sistemas de
recuperación de información en la
web: evaluación de servicios de
búsqueda (search engines)
Performance evaluation of Internet
search engines. Second Part.
Univ. Granada, Fac. Documentación,
España
REDC 2000, 23 (3): 302-316, 18 Ref.
Sistemas de recuperación de información;
Búsqueda de información; Buscadores;
Páginas web; Necesidad de información;
Exhaustividad; Relevancia

80
Valle Bracero, Antonio; Rey Guerrero,
Alfredo del; Páez Mañá, Jorge; Valle
Bracero, Reyes
Tesauros en HTML. Un modelo de
diseño y estructura para su consulta en
la malla mundial (WWW)
HTML thesauri. A design and structure
model to consult in the world wide web
(www).
CSIC, CINDOC, Madrid, España
REDC 2000, 23 (2): 159-178, 26 Ref.
Tesauros; Tratamiento automático de
datos; Internet; Lingüística informática

81
Codina, Lluís
Evaluación de recursos digitales en
línea: conceptos, indicadores y métodos
Evaluation of digital resources on line:
indicators and methods
Univ. Pompeu Fabra, Dep. Ciencias
Políticas y Sociales, Sec. Biblioteconomía
y Documentación, Barcelona, España
REDC 2000, 23 (1): 9-44, 15 Ref.
Información electrónica; Recursos de
información; Evaluación; Internet;
Sistemas de información; Recuperación
de información; Indicadores
bibliométricos; Metaetiquetas; Calidad

82
Cueva Martín, Alejandro de la
Acceso y utilización de tesauros en
Internet
Univ. Valencia, Dep. Historia de la
Ciencia y Documentación, España
REDC 1999, 22 (4): 531-540, 7 Ref.
Internet; Tesauros; Indización;
Recuperación automatizada de la
información

83
Sorli Rojo, Angela; Merlo Vega, José
Antonio
La información web de los centros
universitarios españoles de
biblioteconomía y documentación
CSIC, CINDOC, Madrid, España; Univ.
Salamanca, España
REDC 1999, 22 (4): 522-531
Escuelas universitarias de
biblioteconomía y documentación;
Páginas web; Recursos de información;
Información on line

84
Sorli Rojo, Angela; Merlo Vega, José
Antonio
Directorios de fuentes de información y
referencia en Internet
Univ. Salamanca, España; CSIC,



ÍNDICE DE MATERIAS

24 REV. ESP. DOC. CIENT. ÍNDICE ACUMULATIVO 1997-2006

CINDOC, Madrid, España
REDC 1999, 22 (3): 411-416
Internet; Directorios electrónicos; Obras
de referencia; Páginas web; Fuentes de
información

85
Castillo Blasco, Lourdes; Martínez de
Pablos, P. M. J.; Server, Gloria
Evaluación de la información
contenida en seis sedes web de las
escuelas universitarias y facultades de
biblioteconomía y documentación
españolas
Evaluation of the information of the web
sites of six Spanish University Schools
and Faculties of Library and
Documentation
Radiotelevisión Valenciana, Unitat
Documentación, Valencia, España
REDC 1999, 22 (3): 325-332, 7 Ref.
Páginas web; Evaluación de la
información; Recursos de información;
Centros universitarios

86
Benito Amat, Carlos
Sistemas de recuperación distribuida
en internet: una revisión de su
evolución, sus características y sus
perspectivas: Tercera parte
Radiotelevisión valenciana, Valencia,
España
REDC 1999, 22 (2): 268-273, 21 Ref.
Internet; Recuperación de información;
Indización; Metadatos; Normalización

87
Sorli Rojo, Angela; Merlo Vega, Jose
Antonio
Bases de datos de información y
documentación en internet
CSIC, CINDOC, Madrid, España; Univ.
Salamanca, España
REDC 1999, 22 (2): 255-268
Biblioteconomía; Documentación; Bases
de datos; Internet

88
Vila-Belda, Reyes
Prolegómenos sobre publicaciones
electrónicas de poesía en lengua
española
Prolegomenon to electronic publications
on Spanish Poetry
Indiana Univ., Estados Unidos
REDC 1999, 22 (1): 23-33, 11 Ref.
Poesía; Revistas electrónicas; Español;
Internet

89
Benito Amat, C.
Sistemas de recuperación de
información distribuida en internet:
una revisión de su evolución, sus
características y su perspectiva
Radiotelevisión Valenciana, Valencia,
España
REDC 1998, 21 (4): 463-474, 27 Ref.
Recuperación de información; Internet;
Páginas web; Evaluación; Evolución
histórica

90
Sorli Rojo, Angela; Merlo Vega, Jose
Antonio 
Publicaciones electrónicas españolas
sobre archivística, biblioteconomía y
documentación
CSIC, CINDOC, Madrid, España; Univ.
Salamanca, España
REDC 1998, 21 (4): 451-462
Archivística; Biblioteconomía;
Documentación; Revistas electrónicas;
Publicaciones periódicas; Internet

91
Sorli Rojo, Angela; Merlo Vega, Jose
Antonio
Suministro de documentos en
internet
CSIC, CINDOC, Madrid, España; Univ.
Salamanca, España
REDC 1998, 21 (3): 319-328
Acceso al documento; Suministro de



ÍNDICE DE MATERIAS

REV. ESP. DOC. CIENT. ÍNDICE ACUMULATIVO 1997-2006 25

documentos; Internet; Empresas;
Bibliotecas; Centros de documentación

92
Villalón Panzano, J.; Aguillo Caño,
Isidro F.
Revistas electrónicas en ciencias
sociales y humanidades
Electronic journals in the fields of Social
Sciences and Humanities
CSIC, CINDOC, Madrid, España
REDC 1998, 21 (3): 303-316, 11 Ref.
Ciencias sociales; Humanidades; Revistas
electrónicas; Revistas científicas;
Internet; Editores; Temática; Distribución
espacial; Lengua

93
Moscoso, Purificación
Análisis y evaluación de catálogos
automatizados de acceso publico en
entorno web
Analysis and evaluation of online public
access catalogues in the Web
Univ. Alcalá de Henares, Fac. Ciencias
de la Documentación, Madrid, España
REDC 1998, 21 (1): 57-75, 10 Ref.
Catálogos de acceso público en línea;
Bibliotecas; Web; Interfaces; Evaluación;
Búsquedas bibliográficas

94
Rodríguez Gairin, Josep Manuel
Valoración del impacto de la
información en internet: altavista,
el “citation index” de la red
Impact assesment of information in
Internet: Altavista, the Citation Indexo f
the web
Univ. Politécnica de Catalunya, Bib.,
Barcelona, España
REDC 1997, 20 (2): 175-181, 5 Ref.
Internet; Motores de búsqueda;
Etiquetas meta; Recuperación de
información

95
Sánchez Montero, José Antonio
Hacia una optimización de los recursos
internet en la empresa
Optimization of Internet resources in a
business environment
Com. Nal. Sistema Eléctrico, Madrid,
España
REDC 1997, 20 (1): 52-60, 19 Ref.
Internet; Intranet; Recursos de
información; Selección; Gestión de la
información

REDES Y SISTEMAS DE
INFORMACIÓN

96
Muñoz de Solano y Palacios; Bárbara
Aspectos económicos del proceso de
preservación digital
Economic aspects of the digital
preservation process
CSIC-CINDOC, Madrid, España
REDC 2006, 29(4): 572-586
Preservación de documentos;
Patrimonio documental; Aspectos
económicos; Coste de financiación;
Fuentes de financiación; Conservación de
documentos

97
Marzal García-Quismondo, Miguel
Ángel; Calzada Prado, Javier; Cuevas
Cerveró, Aurora
Desarrollo de un esquema de
metadatos para la descripción de
recursos educativos: el perfil de
aplicación MIMETA
Development of a metadata scheme to
describe educational resources: the
MIMETA application profile
Univ. Carlos III de Madrid, Dep.
Biblioteconomía y Documentación,
España
REDC 2006, 29(4): 551-571
Recursos educativos; Metadatos;



ÍNDICE DE MATERIAS

26 REV. ESP. DOC. CIENT. ÍNDICE ACUMULATIVO 1997-2006

Descripción bibliográfica; Bibliotecas
digitales; Educación

98
Codina, Lluís; Rovira, Cristófol  
Recursos sobre la web semántica 
Univ. Pompeu Fabra, Barcelona, España 
REDC 2006, 29(2): 297-305 
Web semántica; Recursos de información  

99
Rovira, Cristòfol; Codina, Lluís
Sistemas de navegación con menús
desplegables: componentes y edición en
línea
Navigation systems with drop-down
menus: components and online edition.
Univ. Pompeu Fabra, Barcelona, España
REDC 2006, 29(1): 74-89, 21 Ref.
Soportes de Información Electrónica;
Estructura de la Información;
Navegación; Diseño de Páginas web;
Estudios de usabilidad

100
Ayuso García, María Dolores; Martínez
Navarro, Victoria
Gobierno electrónico. Contenidos y
organización de las sedes web de los
parlamentos autonómicos
E-Government. Contents and
organization of the autonomic
parliaments web sites
Univ. Murcia, Fac. de Comunicación y
Documentación, España
REDC 2005, 28(4): 462-478, 30 Ref.
Parlamento Autonómico; Gobierno
Autonómico; Páginas web;
Administración Publica; Sitios web;
Estudios de usabilidad

101
Chaín Navarro, Celia
Propuesta de un modelo bidimensional
de análisis de contenido de los sistemas
webs de las administraciones locales
españolas

Proposal of a bidimensional model of
content analysis of Web systems for the
Local Administrations in Spain
Univ. Murcia, Fac. de Comunicación y
Documentación, España
REDC 2005, 28(3): 309-333, 54 Ref.
Administración local; Ayuntamientos;
Páginas web; Modelos; Política de
información

102
Ortega Prieto, José Luis
Análisis del consumo de información
de una revista electrónica: análisis de
ficheros LOG de Cybermetrics
Analysis of the information use of an
electronic journal: analysis of
Cybermetrics log files
CSIC, CINDOC, Madrid, España
REDC 2004, 27(4): 455-468
Revistas electrónicas; Consumo de
información; Acceso a la información;
Artículos de revistas

103
Sabelli, Martha; Extremeño, Ana
Criterios para la selección de bases de
datos en línea, en el área de Economía
y Administración de empresas,
orientados a la creación de consorcios
regionales en bibliotecas universitarias
Criteria for the selection of online
databases, in the area of business and
business administration, oriented to the
creation of regional partnerships in
university libraries
Univ. República del Uruguay, Esc. Univ.
Bibliotecología y Ciencias Afines,
Uruguay; Univ. Alcalá de Henares, Fac.
Documentación, Madrid, España
REDC 2003, 26 (3): 341-355, 12 Ref.
Acceso a la información; bases de datos
en línea; Economía; Administración de
empresas; Análisis estadístico;
Bibliotecas universitarias; Consorcios de
bibliotecas; Criterios de selección



ÍNDICE DE MATERIAS

REV. ESP. DOC. CIENT. ÍNDICE ACUMULATIVO 1997-2006 27

104
Rovira Fontanals, Cristòfol; Codina
Bonilla, Lluís
La orientación a objetos en el diseño de
sedes web: hipertextos y representación
de la información
Object oriented methods in web sites
design: hypertexts and knowledge
representation
Univ. Pompeu Fabra, Barcelona, España
REDC 2003, 26 (3): 267-290, 38 Ref.
Diseño de páginas web; Estructura de la
información; Representación del
conocimiento; Diagramas; Método de
enseñanza; Material didáctico; Sistemas
de información; Hipertexto; World Wide
Web

105
Sotolongo-Aguilar, Gilberto; Guzmán-
Sánchez, María Victoria; Carrillo,
Humberto
ViBLlOSOM: visualización de
información bibliométrica mediante el
mapeo autoorganizado
ViBLlOSOM: self-organizing maps to
visualiza bibliometric information
Inst. Finlay, La Habana, Cuba; Univ. Nal.
Autónoma de México, Fac. Ciencias,
Lab. Dinámica no lineal
REDC 2002, 25 (4): 477-484, 16 Ref.
Redes neuronales; Información;
Visualización; Análisis bibliométrico;
Mapas

106
González Lorca, Jesús
Validez del estudio de la tecnología de
flujo de trabajo para la organización
automatizada del trabajo corporativo
Is the study of work-flow a feasible tool
for group-ware implementation?
Univ. Murcia, Dep. Información y
Documentación, España
REDC 2001, 24 (2): 198-211, 12 Ref.
Ofimática; Flujos de trabajo; Trabajo en
equipo; Usuarios

107
Muñoz Cañavate, Antonio; Vivas
Moreno, Agustín
Gestión de la información
administrativa de las Administraciones
Locales españolas en internet:
presencia institucional en la red
Local Administration information
services on Internet. An analysis of
penetration
Univ. Extremadura, Fac. Biblioteconomía
y Documentación, España
REDC 2001, 24 (2): 162-177, 15 Ref.
Administración local; Internet;
Administración pública; Páginas web;
Estudios de casos

108
Sorli Rojo, Angela; Merlo Vega, José
Antonio
Organizaciones de normalización en
Internet
CSIC, CINDOC, Madrid, España; Univ.
Salamanca, España
REDC 2000, 23 (3): 327-340
Normalización; Recursos de información;
Internet; Páginas web

109
Sorli Rojo, Angela; Merlo Vega, José
Antonio
Bibliotecas digitales (II): Directorios de
recursos
CSIC, CINDOC, Madrid, España; Univ.
Salamanca, España
REDC 2000, 23 (2): 213-220
Bibliotecas digitales; Directorios
electrónicos; Digitalización; Recursos de
información

110
Barrueco, José Manuel; Krichel, Thomas
Prepublicaciones: distribución
centralizada vs. descentralizada
Prepublications: centralised vs.
decentralised distribution.
Univ. Valencia, Bib. Ciencias Sociales,



ÍNDICE DE MATERIAS

28 REV. ESP. DOC. CIENT. ÍNDICE ACUMULATIVO 1997-2006

España; Univ. Surrey, Dep. Economics,
Reino Unido
REDC 2000, 23 (2): 137-147, 8 Ref.
Prepublicaciones; Información electrónica;
Difusión de la información; Internet;
Comunicación científica; Física; Economía

111
Sorli Rojo, Angela; Merlo Vega, José
Antonio
Bibliotecas digitales (I): Colecciones de
libros de acceso público
CSIC, CINDOC, Madrid, España; Univ.
Salamanca, España
REDC 2000, 23 (1): 91-103
Bibliotecas digitales; Recursos de
información; Digitalización

112
Rosa, Antonio de la; Senso, J. A.
XML como medio de normalización y
desarrollo documental
XML as means of documentary
standarisation and development
Wisdom, Ámsterdam, Países Bajos; Univ.
Granada, Fac. Documentación, España
REDC 1999, 22 (4): 488-504, 13 Ref.
Tratamiento de archivos; Lenguajes de
programación; Sistemas de Información;
Web

INFORMACIÓN Y
DOCUMENTACIÓN CIENTÍFICA

113
Fernández Molina, Juan Carlos; Moya-
Anegón, Félix
Perspectivas epistemológicas
“humanas” en la documentación
“Human” epistemologic perpectives in
documentation
Univ. Granada, Fac. Biblioteconomía y
Documentación, España
REDC 2002, 25 (3): 241-253, 59 Ref.
Documentación científica; Epistemología;
Investigación científica; Teorías

114
Ordóñez Vergara, M. J.
El consumo de información en la
industria farmacéutica de la
Comunidad de Madrid. I. Resultados
del análisis de la demanda al CINDOC.
Use of information in the Pharmaceutical
industry. I. Results of the analysis of the
demand received by CINDOC
Univ. A Coruña, España
REDC 1999, 22 (4): 472-487, 7 Ref.
Publicaciones científicas; Industria
farmacéutica; Análisis bibliométrico;
Estudios de usuarios; Demanda de
información; Consumo de información

115
Borrego Huerta, Ángel
La investigación cualitativa y sus
aplicaciones en biblioteconomía y
documentación
Qualitative research and its applications
in Library and Information Science
Univ. Salamanca, Fac. Traducción y
Documentación, España
REDC 1999, 22 (2): 139-156, 79 Ref.
Biblioteconomía; Documentación;
Investigación científica; Métodos de
investigación; Análisis cualitativo;
Revistas científicas; Usuarios

116
Velasco, Manuel; Díaz, Irene; Llorens,
Juan; Amescua, A. de; Martínez, V.
Algoritmo de filtrado multi-termino
para la obtención de relaciones
jerárquicas en la construcción
automática de un tesauro de
descriptores
Statistical filtering techniques applied to
the obtention of hierarchical
relationships in the automatic
construction of a thesaurus
Univ. Carlos III, Esc. Técnica Sup., Dep.
Informática, Leganés, Madrid, España;
Univ. Politécnica de Madrid, Fac.
Informática, España



ÍNDICE DE MATERIAS

REV. ESP. DOC. CIENT. ÍNDICE ACUMULATIVO 1997-2006 29

REDC 1999, 22 (1): 34-49, 22 Ref.
Tesauros; Términos compuestos

117
Abad García, M. F.; Abad Pérez, I.;
Aleixandre Benavent, R.
Evaluación de la consistencia en la
indización del repertorio
Documentación Médica Española
Evaluation of the indexing consistency of
the repertoire Documentación Médica
Española
CSIC, Inst. Estudios Documentales e
Históricos Sobre la Ciencia, Valencia,
España
REDC 1998, 21 (4): 389-401, 21 Ref.
Bibliografías; Medicina; Indización;
Recuperación de información;
Concordancia; Relevancia; Evaluación;
Clasificación

118
Baiget, Tomas
25 años de teledocumentación en
España
25 years of online information in Spain
Inst. Estadística de Catalunya, Barcelona,
España
REDC 1998, 21 (4): 373-387, 18 Ref.
Teledocumentación; Bases de datos;
Datos históricos; Estado de la cuestión;
Información on line; Internet

119
Mahon, Barry
Información Electrónica: 12 años de
progreso; ¿que ocurrirá en los
próximos 12 años?
Electronic information: 12 years of
progress; what will happen in the next 12
years?
EUSIDIC
REDC 1997, 20 (2): 182-188
Profesionales de la información;
Usuarios; Calidad de la información;
Información electrónica; Estado de la
cuestión; Desarrollo

ALMACENAMIENTO,
TRATAMIENTO, ANÁLISIS Y

RECUPERACIÓN DE
INFORMACIÓN

120
Montesi, Michela; Gil Urdiciain, Blanca
Problemas terminológicos relativos al
resumen documental
Terminological problems related to the
abstracts
Univ. Complutense de Madrid, España
REDC 2006, 29(2): 205-219, 45 Ref.
Normalización; Elaboración de
resúmenes; Terminología

121
Sales Salvador, Dora
Creación de una base de datos
bibliográfica en línea sobre Mediación
Intercultural y Traducción e
Interpretación en los servicios públicos
Creating a bibliographic database on
Intercultural Mediation and
Translation/Interpretation in public
services
Univ. Jaume I, Dep. de Traducción y
Comunicación, Castellón, España
REDC 2005, 28(4): 519-528, 15 Ref.
Bases de Datos; Traducción;
Interpretación; Servicios públicos;
Creación de Bases de Datos;
Interculturalidad

122
González, L.; Velasco, F.; Gasca, R.M.;
Rosa, F. de la
Estudio de similitudes entre áreas
temáticas
Studying similarity between research
areas
Univ. Sevilla, Dep. de Economía
Aplicada, España; Univ. Sevilla, Dep. de
Lenguajes y Sistemas Informáticos,
España
REDC 2005, 28(2): 155-169, 25 Ref.
Teoría del aprendizaje; Líneas de



ÍNDICE DE MATERIAS

30 REV. ESP. DOC. CIENT. ÍNDICE ACUMULATIVO 1997-2006

investigación; Similitud; Internet;
Visibilidad

123
Gil-Leiva, Isidoro; Alonso-Arroyo,
Adolfo
La relación entre las palabras clave
aportadas por los autores de artículos
de revista y su indización en las bases
de datos ISOC, IME e ICYT
Relationship between authors’ keywords
in journal papers and indexing terms in
databases ISOC, IME and ICYT
Univ. Murcia, España; Univ. Valencia,
España
REDC 2005, 28(1): 62-79, 23 Ref.
Bases de Datos; Artículos de revistas;
Indización; Indización automatizada;
Estudio comparativo

124
López Guillamón, Ignacio
Una nueva catalogación: objetivos,
principios, características y control de
autoridad
New cataloguing: objectives, principles,
characteristics and authority control
Univ. Extremadura, Bib. Central,
Badajoz, España
REDC 2004, 27(2): 192-211, 105 Ref.
Catalogación; Catalogación
automatizada; Recursos
electrónicos; Metadatos; Normas
Internacionales

125
Grupo de Selección del Departamento de
Documentación de Antena 3 TV
Selección del material audiovisual en
Antena 3 TV
Selection process of audiovisual material
in Antena 3TV
REDC 2004, 27(1): 93-101
Televisión; Imágenes electrónicas;
Criterios de selección; Normas

126
Marcos, Mari Carmen
El acceso por materias en los catálogos
en línea: análisis comparativo de
interfaces
Subject access in online catalogues:
interfaces comparative analysis
Univ. Pompeu Fabra, Sec. de Ciencias de
la Documentación, España
REDC 2004, 27(1): 45-72, 22 Ref.
Catálogos automatizados; Interfaces;
Catálogos de materias; Análisis
comparativo; Recuperación de
información

127
Alvite Díez, María Luisa
Tendencias en la investigación sobre
recuperación de información jurídica
Research trends on Legal Information
retrieval
Univ. León, Fac. Filosofía y Letras, Área
de Biblioteconomía y Documentación,
España
REDC 2003, 26 (2): 191-212, 38 Ref.
Recuperación de información; Sistemas
de recuperación de información;
Inteligencia artificial

128
Caro-Castro, Carmen; Cedeira Serantes,
Lucía; Travieso Rodríguez, Críspulo
La investigación sobre recuperación de
información desde la perspectiva
centrada en el usuario: métodos y
variables
The user-centered approach in
information retrieval research: methods
and variables
Univ. Salamanca, Fac. Documentación,
Dep. Biblioteconomía y Documentación,
España
REDC 2003, 26 (1): 40-55, 35 Ref.
Recuperación de información; Sistemas
de recuperación de información; Métodos
de investigación; Estrategias de búsqueda



ÍNDICE DE MATERIAS

REV. ESP. DOC. CIENT. ÍNDICE ACUMULATIVO 1997-2006 31

129
Berrocal, José L.; Figuerola, Carlos G.;
Zazo, Ángel F.; Rodríguez, Emilio
Agentes inteligentes: recuperación
autónoma de información en la WEB
Intelligent agents: autonomous
information retrieval in the WEB
Univ. Salamanca, Fac. Documentación,
Dep. Informática y Automática,
España
REDC 2003, 26 (1): 11-20, 40 Ref.
Recuperación de información; Web;
Agentes inteligentes

130
Sorli Rojo, Angela; Merlo Vega, José
Antonio
Bases de datos de sumarios de
publicaciones periódicas realizadas por
bibliotecas españolas
Serial abstracts databases from Spanish
libraries
CSIC, CINDOC, Madrid, España; Univ.
Salamanca, Fac. Traducción y
Documentación, Dep. Biblioteconomía y
Documentación, España
REDC 2002, 25 (2): 195-202
Bases de datos; Internet; Publicaciones
periódicas; Sumarios; Bibliotecas

131
Castillo Blasco, Lourdes
La selección de las noticias en el
entorno de un centro de
documentación de información de
actualidad
Document selection in a news reference
service
Univ. Valencia, Dep. Historia de la
Ciencia, España
REDC 2002, 25 (2): 182-189, 8 Ref.
Selección de documentos; Criterio;
Prensa; Noticias; Centros de
documentación; Información de
actualidad

132
Rodríguez Bravo, Blanca
Revisión de las clasificaciones
documentales basadas en el soporte
A review of documentary classification
based on the support
Univ. León, Fac. Filosofía y Letras, Área
de Biblioteconomía y Documentación,
España
REDC 2002, 25 (1): 74-86, 21 Ref.
Tipología documental; Clasificación;
Soportes de la información; Materiales no
librarios; Documentos electrónicos

133
Suárez Balseiro, Carlos; Sanz Casado,
Elías; Vergara González, Pilar; Sotolongo
Aguilar, Gilberto
Análisis de uso de las bases de datos de
la biblioteca de la Universidad Carlos
III de Madrid
Users studies of the databases in the
library of University Carlos III in Madrid
Univ. La Habana, Fac. Comunicación,
Cuba; Univ. Carlos III, Fac.
Humanidades, Comunicación y
Documentación, Dep. Biblioteconomía y
Documentación, Getafe, Madrid, España
REDC 2001, 24 (1): 23-35
Bases de datos; Estudios de usuarios;
Bibliotecas universitarias; Indicadores
bibliométricos; Análisis estadístico

134
Castro Galán, E.; Martínez Fernández, P.;
Miguel Castaño, A. de
Desarrollo de un sistema de
información referencial siguiendo una
metodología de diseño de bases de
datos
Development of a referential information
system following database design
methodologies
Univ. Carlos III, Esc. Politécnica Sup.,
Dep. Informática, Leganés, Madrid,
España
REDC 2001, 24 (1): 11-22



ÍNDICE DE MATERIAS

32 REV. ESP. DOC. CIENT. ÍNDICE ACUMULATIVO 1997-2006

Referencias bibliográficas; Citas
bibliográficas; Bases de datos
relacionales; Proyectos; Diseño;
Metodología

135
Pérez Gutiérrez, M.
El lenguaje de interrogación: una
gramática formal para la recuperación
de información
The query language: a formal grammar
for the information retrieval.
Univ. Oberta de Catalunya, Barcelona,
España
REDC 2000, 23 (3): 247-266, 11 Ref.
Lenguajes de interrogación; Búsqueda de
información; Álgebra booleana;
Recuperación de información; Gramática
formal; Semántica; Sintaxis

136
Olvera Lobo, María Dolores
Rendimiento de los sistemas de
recuperación de información en la
world wide web: revisión metodológica
Methodology for evaluating information
retrieval in www search engines.
Univ. Granada, Fac. Documentación,
España
REDC 2000, 23 (1): 63-77, 40 Ref.
Recuperación de información;
Evaluación; Web; Buscadores;
Directorios electrónicos; Análisis
comparativo

137
Benito Amat, Carlos
Sistemas de recuperación de
información distribuida en Internet.
Una revisión de su evolución, sus
características y sus perspectivas
(cuarta parte)
Canal 9 Radiotelevisión, Burjassot,
Valencia, España
REDC 1999, 22 (3): 416-423, 17 Ref.
Internet; Recuperación automatizada
de la información; Indización

automatizada; Inteligencia
artificial

138
Rosa Pinero, Antonio de la; Senso Ruiz,
José A.; Eito Brun, Ricardo
Norma z39.50, actualidad,
posibilidades. ¿Es necesario un cambio
de actitud?
Z39.50 Standard. Present, possibilities. Is
a change necessary?
Groningen Graduate School, Países
Bajos; Univ. Granada, Fac.
Documentación, España; meta4, Madrid,
España
REDC 1998, 21 (4): 416-447, 27 Ref.
Registros bibliográficos; Recuperación de
información; Arquitectura cliente-
servidor; Búsqueda de información;
Interfaces; Normas; Páginas web

139
Gil Urdiciain, B.
Evaluación del rendimiento de tesauros
españoles en sistemas de recuperación
de información
Evaluation of Spanish thesauri for
information retrieval
Univ. Complutense de Madrid, Esc. Univ.
Biblioteconomía y Documentación,
España
REDC 1998, 21 (3): 286-302, 17 Ref.
Tesauros; Recuperación de información;
Lenguajes documentales; Lenguajes
libres; Lenguajes controlados; Evaluación

140
López Alonso, Miguel Ángel
Un tesauro conceptual para la
recuperación de la información
jurídica comercial
A cognitive thesaurus for retrieval of
legal commercial information
Univ. Carlos III, Fac. Humanidades,
Documentación y Comunicación, Dep.
Biblioteconomía y documentación,
Getafe, Madrid, España



ÍNDICE DE MATERIAS

REV. ESP. DOC. CIENT. ÍNDICE ACUMULATIVO 1997-2006 33

REDC 1998, 21 (2): 164-173, 17 Ref.
Derecho mercantil; Tesauros

141
Ruiz Pérez, Rafael
Clasificación y caracterización de las
entidades: una propuesta para su
tratamiento catalográfico
Classifying and describing corporate
bodies: A proposal for their cataloguing
Univ. Granada, Fac. Biblioteconomía y
Documentación, España
REDC 1998, 21 (2): 135-163, 27 REF
Entidades; Catalogación; Clasificación;
Normalización; Tipología

142
Romera Iruela, María Jesús
Documentación científica sobre
educación fuentes secundarias
Scientific Documentation on Education:
Secondary sources
Univ. Complutense de Madrid, Fac.
Educación, Dep. Teoría e Historia de la
Educación, España
REDC 1997, 20 (4): 393-408, 19 Ref.
Educación; Fuentes de información;
Fuentes secundarias; Recuperación de
información; Bibliografías; Bases de
datos; Catálogos

143
López Terrada, Eva
Los trabajos sobre negociación
colectiva publicados en revistas
españolas antes de 1995 e incluidos en
la base de datos ISOC
Works on collective bargaining Publisher
in Spanish journals prior 1995 and
covered by ISOC database. A
bibliometric approach
Univ. Valencia, Dep. Derecho del
Trabajo, España
REDC 1997, 20 (3): 281-298, 14 Ref.
Bases de datos; Publicaciones periódicas;
Análisis bibliométrico; Negociación
colectiva

144
Aedo, Ignacio; Díaz, Paloma; Diez-Hoyo,
Carmen; Fernández, Camino; Plaza,
Alicia; Ribagorda, Arturo
Acceso multilingüe a la biblioteca
hispánica
Multilingual access to Biblioteca
Hispanica
Univ. Carlos III, Esc. Politécnica Sup.,
Dep. Informática, Leganés, Madrid,
España; AECI, Madrid, España
REDC 1997, 20 (3): 267-280, 16 Ref.
Bibliotecas; Catálogos de acceso público
en línea; Acceso a la información;
Interfaces; Recuperación de información

145
Rodríguez del Castillo Martín, Mercedes
Las colecciones de publicaciones
periódicas en las bibliotecas de hospital
en España
The periodicals collections of Hospital
libraries in Spain
Hosp. Univ. Virgen de las Nieves,
Granada, España
REDC 1997, 20 (3): 243-251, 15 Ref.
Bibliotecas de hospitales; Medicina;
Publicaciones periódicas; Colecciones;
Suscripciones; Distribución espacial;
Presupuesto

146
Jiménez Pelayo, Jesús; Bonachera Cano,
Francisco J.
Propuesta para la optimización de
asientos catalográficos en catálogos en
línea de primera generación
Proposal for the optimization of
catalogue records in online catalogues
Bib. Andalucía, Granada, España
REDC 1997, 20 (1): 9-24
Catalogación; Catálogos de acceso
público en línea; Reglas de catalogación



ÍNDICE DE MATERIAS

34 REV. ESP. DOC. CIENT. ÍNDICE ACUMULATIVO 1997-2006

GESTIÓN DE LA INFORMACIÓN

147
Arencibia Jorge, Ricardo; Santillán
Aldana, Julio; Subirats Coll, Inma  
Iniciativas de acceso abierto en
Ciencias de la Información y
Documentación. Evolución y
perspectivas de E-LIS 
Open Access Initiatives in Information
Science. Evolution and perspectives of 
E-LIS
Cent. Nacional de Investigaciones
Científicas, Dep. de Información
Científica, Cuba; Inst. Bartolomé de las
Casas, Cent. de Documentación, Lima,
Perú; Generalitat de Catalunya, Dep. de
Política Territorial i Obres Publiques,
Barcelona, España 
REDC 2005, 28(2): 221-232, 19 Ref. 
Tipología documental; Características
técnicas; Archivos abiertos 

148
Pérez Agüera, José Ramón; Sánchez
Jiménez, Rodrigo; Caldera Serrano, Jorge  
Adaptación de tecnologías Stream y
XML a centros de documentación en
televisión 
Adaptation of stream and XML
technologies to TV documentation centres
Univ. Complutense de Madrid, Fac.
Informática, Dep. Sistemas Informáticos
y Programación, España; Univ.
Extremadura, Fac. Biblioteconomía y
Documentación,
REDC 2004, 27(4): 441-454 
Digitalización; Metadatos; Archivos
audiovisuales; Centros de documentación;
Televisión  

149
Jiménez Toledo, Elea; Román Román,
Adelaida
Productores de información
interesantes para las empresas.
Resultados de una encuesta sobre

consumo de información a empresas de
la Comunidad de Madrid
Information producers attractive for
enterprises: Results of a survey on
information uses of Madrid enterprises
Univ. Navarra, Fac. Comunicación,
España; CSIC, CINDOC, Madrid, España
REDC 2004, 27(1): 73-92, 11 Ref.
Consumo de información; Empresas;
Transferencia de Tecnología; Encuestas

150
Aguado Benedi, Pedro M.
Gestión del conocimiento en la
colaboración universidad-empresa
Knowledge management in the university-
industry collaboration
Univ. Zaragoza, España
REDC 2002, 25 (3): 309-317
Gestión del conocimiento; Universidad;
Empresas; Estudiantes; Mercado de
trabajo

151
Castillo Blasco, Lourdes
La selección de las noticias en el
entorno de un centro de
documentación de información de
actualidad
Document selection in a news reference
service
Univ. Valencia, Dep. Historia de la
Ciencia, España
REDC 2002, 25 (2): 182-189, 8 Ref.
Selección de documentos; Criterio;
Prensa; Noticias; Centros de
documentación; Información de
actualidad

152
Castillo Blasco, Lourdes; Domenech
Vidal, Soler; Soler Monreal, Concha;
Benito Amat, Carlos
Demanda de información de actualidad
en un servicio de referencia
periodística. Análisis descriptivo de
4.160 solicitudes



ÍNDICE DE MATERIAS

REV. ESP. DOC. CIENT. ÍNDICE ACUMULATIVO 1997-2006 35

Demands of information in a news
information service. Descriptive analysis
of 4.160 demands
Radiotelevisión Valenciana, Valencia,
España
REDC 2001, 24 (1): 36-50
Televisión; Centros de documentación;
Demanda de información; Usuarios;
Documentación escrita; Distribución
temática; Programas de televisión

153
Ortiz-Repiso Jiménez, Virginia
Nuevas perspectivas para la
catalogación: metadatos versus marc
Univ. Carlos III, Fac. Humanidades,
Comunicación y Documentación, Dep.
Biblioteconomía y Documentación,
Getafe, Madrid, España
REDC 1999, 22 (2): 198-219, 13 Ref.
Internet; Catálogos automatizados;
Catalogación; Metadatos; Normalización;
Conversión de formatos

154
Sorli Rojo, Angela; Merlo Vega, Jose
Antonio
Listas de distribución españolas de
archivística, biblioteconomía y
documentación
CSIC, CINDOC, MADRID, ESPAÑA;
UNIV. SALAMANCA, ESPAÑA
REDC 1999, 22 (1): 79-92
Archivística; Biblioteconomía;
Documentación; Listas de distribución;
Internet

EVALUACIÓN DE REVISTAS Y
BASES DE DATOS

155
Hortal Muñoz, Carlos
Criterios de selección de revistas
utilizados por las bases de datos
internacionales que incluyen revistas

españolas de ciencias sociales y
humanidades
Joumal selection criteria used by
international databases covering Spanish
joumals dealing with Social Sciences and
Humanities
CSIC, CINDOC, Madrid, España
REDC 2006, 29(3): 409-422, 6 Ref.
Bases de datos bibliográficas; Evaluación
de revistas

156
Gómez del Pulgar Rodríguez de Segovia,
Gloria
Difusión por internet de las revistas
jurídicas españolas de edición impresa
Internet visibility of printed Spanish law
journals
REDC 2006, 29(2): 258-285, 8 Ref.
Derecho; Revistas electrónicas

157
Saavedra, Oscar; Quinteros-Carrillo,
Pilar; Saldaña-González, Imelda; Rangel-
Hernández, Sergio; Zurita-Gómez,
Alberto; Guzmán-Sánchez, María
Victoria
El uso de los indicadores cualitativos y
cuantitativos en la evaluación de las
publicaciones periódicas: el caso del
Centro de Investigación y de Estudios
Avanzados del Instituto Politécnico
Nacional de México
The use of qualitative and quantitative
indicators in the evaluation of scientific
journals: the case of Mexico’s Research
and Advanced Studies Centre at the
National Technology Institute
Cent. de Investigaciones en Vacunas y
Sueros, Inst. Finlay, La Habana, Cuba
REDC 2005, 28(4): 500-517
Publicaciones periódicas; Indicadores
bibliométricos; Análisis bibliométrico;
Evaluación de revistas



ÍNDICE DE MATERIAS

36 REV. ESP. DOC. CIENT. ÍNDICE ACUMULATIVO 1997-2006

158
López Baena, Alfonso Juan; Valcárcel
Cases, Miguel; Barbancho Medina,
Manuel
Propuesta de un sistema de evaluación
de revistas científicas en las áreas de
Ciencias Humanas y Sociales
Proposal of a system to assess the quality
of scientific journals in Humanities and
Social Sciences
Univ. Córdoba, España
REDC 2005, 28(1): 22-48
Humanidades; Ciencias Sociales;
Revistas científicas; Evaluación de
revistas; Calidad de la información

159
Ramos Rincón, José Manuel; Belinchón
Romero, Isabel; Sánchez Yus, Evaristo
Utilidad de la clasificación de revistas
en la categoría dermatología de Index
Medicus y de Journal Citation Reports
para localizar documentos de
dermatólogos españoles (1987 y 2000)
Utility of the classification of journals in
“Dermatology” category of Index
Medicus and to detect publications of
Spanish dermatologists (1987 and 2000)
Hosp. Gral. Univ. Elche, Alicante,
España; Hosp. Gral. Univ. Alicante,
España; Hosp. Clin. San Carlos, Madrid,
España
REDC 2003, 26 (4): 433-444, 15 Ref.
Revistas científicas; Bases de datos;
Producción científica; Medicina;
Bibliometría; Clasificación; Análisis de
citas; Dermatología

160
Vázquez Valero, Manuela; Urdín
Caminos, Carmen; Román Román,
Adelaida
Las revistas españolas de ciencias de la
salud frente a los criterios de calidad
editorial LATINDEX
Spanish Health Sciences journals and the

LATINDEX criteria for editorial quality
evaluation
CSIC, CINDOC, Madrid, España
REDC 2003, 26 (4): 403-417, 12 Ref..
Revistas científicas; Ciencias de la Salud;
Evaluación de revistas; Producción
científica; Bibliometría; Criterios de
evaluación; Internet; Bases de datos

161
Devís-Devís, José; Antolín Jimeno, Luis;
Villamón Herrera, Miguel; Moreno Doña,
Alberto; Valenciano Valcárcel, Javier
Las revistas científico-técnicas
españolas de las ciencias de la actividad
física y el deporte: inventario y análisis
de la calidad de contenido y difusión
Spanish Scientific Journals on Physical
Activity and Sport Sciences: Inventory,
and analysis of dissemination and content
quality
Univ. Valencia, Fac. Ciencias de la
Actividad Física y el Deporte, España
REDC 2003, 26 (2): 177-190, 17 Ref.
Revistas científicas; Inventarios;
Evaluación de revistas; Difusión; Análisis
de contenido; Deporte

162
Urdín Caminos, Carmen; Vázquez
Valero, Manuela; Román Román,
Adelaida
Los criterios de calidad editorial
LATINDEX en el marco de la
evaluación de las revistas españolas de
ciencia y tecnología
LATINDEX editorial quality criteria
applied to the evaluation of Spanish
journals in Science and Technology
CSIC, CINDOC, Madrid, España
REDC 2003, 26 (1): 56-73, 16 Ref.
Evaluación de revistas; Revistas
científicas; Indicadores de calidad;
Difusión



ÍNDICE DE MATERIAS

REV. ESP. DOC. CIENT. ÍNDICE ACUMULATIVO 1997-2006 37

163
García, E. O.; del Río, J.A.; Ramírez,
A. M.
Análisis de la relevancia de las revistas
latinoamericanas a través de un factor
de impacto renormalizado
Relevance of Latinamerican journals
through a renormalized impact factor
Univ. Nal. Autónoma de México, Cent.
Investigación en Energía
REDC 2002, 25 (4): 467-476, 8 Ref.
Revistas científicas; Factor de impacto;
Relevancia; Indicadores bibliométricos

164
Román Román, Adelaida; Vázquez
Valero, Manuela; Urdín Camino, Carmen
Los criterios de calidad editorial
Latindex en el marco de la evaluación
de las revistas españolas de
humanidades y ciencias sociales
LATINDEX editorial quality criteria
applied to the evaluation of Spanish
journals in Humanities and Social
Sciences
CSIC, CINDOC, Madrid, España
REDC 2002, 25 (3): 286-307, 31 Ref.
Evaluación de revistas; Criterios de
evaluación; Revistas científicas; Ciencias
sociales; Humanidades;

165
Campanario, Juan Miguel
El sistema de revisión por expertos
(peer review): muchos problemas y
pocas soluciones
The peer review system: many problems
and few solutions
Univ. Alcalá de Henares, Fac. Química,
Dep. Física, Madrid, España
REDC 2002, 25 (3): 267-285, 67 Ref.
Revisión por pares; Evaluadores;
Artículos de revistas; Revistas científicas

166
Bordons, María; Felipe, Alicia; Gómez,
Isabel

Revistas científicas españolas con
factor de impacto en el año 2000
Spanish scientific journals with impact
factor in year 2000
CSIC, CINDOC, Madrid, España
REDC 2002, 25 (1): 49-73, 23 Ref.
Factor de impacto; Revistas científicas;
Evaluación de revistas

167
Ríos Hilario, Ana Belén
Diez años de investigación en la REDC
(1989-1999)
Ten years of research in the Revista
Española de Documentación Científica
Univ. Salamanca, Dep. Biblioteconomía
y Documentación, España
REDC 2001, 24 (4): 433-449, 12 Ref.
Revistas Científicas; Artículos de
revistas; Biblioteconomía;
Documentación; Investigación científica

168
Díaz, Mario; Asensio, Benigno; Llorente,
Gustavo A.; Moreno, Eulalia; Montori,
Albert; Palomares, Francisco; Palomo,
Javier; Pulido, Fernando; Senar, Juan
Carlos; Tellería, José Luis
El futuro de las revistas científicas
españolas: Un esfuerzo científico, social
e institucional
The future of the Spanish scientific
journals: a need for a scientific, social
and institutional effort
REDC 2001, 24 (3): 306-314
Revistas científicas; Política científica;
Calidad; Difusión de la información;
Ayuda a la investigación; Producción
científica; Organizaciones científicas

169
Alcain, Dolores; Baranda, Piedad;
Rodríguez Yunta, Luis; Román,
Adelaida; Villagrá, Ángel
Evaluación de la base de datos ISOC a
través de un estudio de usuarios.
Homenaje a José María Sánchez Nistal



ÍNDICE DE MATERIAS

38 REV. ESP. DOC. CIENT. ÍNDICE ACUMULATIVO 1997-2006

Evaluation of ISOC database through
user studies
CSIC, CINDOC, Madrid, España
REDC 2001, 24 (3): 275-288, 20 Ref.
Bases de datos; Control de calidad;
Evaluación de los servicios; Estudios de
usuarios; Cuestionarios; Uso de la
información; Grado de satisfacción;
Recuperación de información

170
Jiménez-Contreras, Evaristo; Faba,
Cristina; Moya Anegón, Félix de
El destino de las revistas científicas
nacionales. El caso español a través de
una muestra (1950-1990)
Study of national scientific journals. The
Spanish case (1950-90)
Univ. Granada, Fac. Biblioteconomía y
Documentación, España; Univ.
Extremadura, Fac. Biblioteconomía y
Documentación, España
REDC 2001, 24 (2): 147-161, 19 Ref.
Revistas científicas; Producción
científica; Investigadores; Autores;
Difusión de la información; Ciencia

171
Reyes Barragán, María J.; Guerrero Bote,
Vicente P.; Pulgarín Guerrero, Antonio;
Zapico Alonso, Felipe
Revistas científicas: determinación de
necesidades y usos
Scientific journals. Information
requirements and uses.
Univ. Extremadura, Badajoz, España
REDC 2000, 23 (4): 417-436
Revistas científicas; Factor de impacto;
Análisis bibliométrico; Citas
bibliográficas; Indicadores
bibliométricos

172
iménez Toledo, Elea; Román Román,
Adelaida; Sánchez Nistal, José María
Aplicación de un modelo de evaluación
a las revistas científicas españolas de

economía: una aproximación
metodológica
Application of an evaluation model to the
Spanish scientific journals on economics:
a methodological approach
CSIC, CINDOC, Madrid, España
REDC 1999, 22 (3): 309-324, 14 Ref.
Revistas científicas; Ciencias
económicas; Evaluación de revistas;
Control de calidad; Metodología

173
Extremeño Placer, Ana
Calidad de la indización e incidencia de
errores en la base de datos ECOSOC
Indexing quality and error detection in
ECOSOC database
Univ. Alcalá de Henares, Fac.
Documentación, Madrid, España
REDC 1999, 22 (2): 157-173, 17 Ref.
Sociología; Economía; Bases de datos;
Indización; Control de calidad;
Indicadores de calidad; Registros
bibliográficos

174
Salvador Olivan, J. A.; Angos Ullate, J.
M.; Fernández Ruiz, María J.
Comparación y evaluación de las bases
de datos ERIC, LISA e ISA sobre el
tema “recuperación de la información”
Comparison and evaluation of databases
ERIC, LISA and ISA on the topic
“Information Retrieval”
Univ. Zaragoza, Fac. Filosofía y Letras,
España; Univ. Zaragoza, Cent.
Documentación Científica, España;
Ayunt. Zaragoza, España
REDC 1999, 22 (1): 50-63
Recuperación de información; Concepto;
Bases de datos; Análisis comparativo;
Evaluación

175
Vázquez, M.; Álvarez, R.; Mares, J.
Comparación de la demanda de
revistas españolas y extranjeras a



ÍNDICE DE MATERIAS

REV. ESP. DOC. CIENT. ÍNDICE ACUMULATIVO 1997-2006 39

través del servicio de suministro de
documentos
Comparison of request of Spanish and
foreign journals through the Document
Supply Service
CSIC, CINDOC, Madrid, España
REDC 1998, 21 (1): 42-56, 10 Ref.
Revistas científicas; Suministro de
documentos; Demanda de información;
Análisis bibliométrico;

176
García del Toro, M. A.; Faura, F.
Estudio de las publicaciones
periódicas españolas de tecnología
e ingeniería mecánica y
metalúrgica
Study of Spanish periodicals in
Mechanical Technology, Mechanical
Engineering and Metallurgical
Engineering
Univ. Murcia, España
REDC 1998, 21 (1): 24-41, 8 Ref.
Industria metalúrgica; Ingeniería
mecánica; Metalurgia; Publicaciones
periódicas; Análisis bibliométrico;
Autores; Análisis institucional;
Normativa

177
Rodríguez Yunta, Luis
Evaluación e indicadores de calidad en
bases de datos
Databases evaluation and quality
criteria.
CSIC, CINDOC, Madrid, España
REDC 1998, 21 (1): 9-23, 13 Ref.
Bases de datos; Calidad; Indicadores;
Análisis documental; Usuarios;
Indización; Control de calidad

178
Herrero Solana, Víctor
La calidad total en bases de datos
españolas: estudio de la tasa de error
en las del CSIC
Total quality in Spanish databases: Error

rate in the Scientific Research Council
databases
Univ. Nacional Mar del Plata, Argentina
REDC 1997, 20 (4): 409-416, 16 Ref.
Bases de datos; Calidad total; Análisis
comparativo; Indicadores

179
Pérez Álvarez-Osorio, José Ramón
Cobertura temática y procedencia
institucional de los artículos publicados
en la REDC en sus veinte años de
existencia
Subject coverage and corporate sources
of articles Publisher in Revista Española
de Documentación Científica in its twenty
years of existence
CSIC, CINDOC, Madrid, España
REDC 1997, 20 (3): 290-298
Documentación; Revistas científicas;
Autores; Análisis institucional; Análisis
bibliométrico

180
Gil Leiva, Isidoro; Rodríguez Muñoz,
José V.
Análisis de los descriptores de
diferentes áreas del conocimiento en
bases de datos del CSIC. aplicación a la
indización automática
Descriptors analysis on different
knowledge areas in CSIC databases.
Application on automatic indexing
Univ. Murcia, Dep. Información y
Documentación, España
REDC 1997, 20 (2): 150-160, 6 Ref.
Bases de datos; Artículos de revistas;
Títulos; Resúmenes; Análisis estadístico;
Análisis lingüístico; Indización
automatizada

181
Delgado López-Cózar, Emilio
Evaluación y aplicación de las normas
de presentación de publicaciones
periódicas: revisión bibliográfica
Assessment and application of standards



ÍNDICE DE MATERIAS

40 REV. ESP. DOC. CIENT. ÍNDICE ACUMULATIVO 1997-2006

for preparation of periodicals: a
bibliographic review
Univ. Granada, Fac. Biblioteconomía y
Documentación, España
REDC 1997, 20 (1): 39-51, 93 Ref.
Publicaciones periódicas; Normalización;
Edición; Calidad; Evaluación; Revistas
científicas; Organismos

BIBLIOTECAS Y ARCHIVOS

182
Villarejo Sánchez, Nadia
Proyectos de digitalización y nuevas
perspectivas tecnológicas en el archivo
histórico del Congreso de los Diputados
de España: conservación de la historia
del parlamentarismo y derecho
constitucional español en soporte
digital
Digitalization projects and new
technologies for the historical files
in the Spanish. Congreso de los
Diputados: parliamentcny history and
onstitutional law preservation on digital
records
REDC 2006, 29(4): 589-602
Archivos históricos; Derecho
constitucional; Parlamentarismo; Soportes
de información electrónica; Soportes
magnéticos; Soportes ópticos

183
Rodríguez del Castillo Martín, M.;
Rodríguez del Águila, M.M.; Herrera
Espiñeira, C.; Quero Rufián, A.; Matínez
Cirre, C.; Lechuga Rodríguez del
Castillo, F.
Presente y futuro de los servicios de las
bibliotecas médicas. Revisión de la
literatura y estudio realizado en un
hospital de más de 1.400 camas
Present and future of medical library
services. Literature review and study
about a hospital of more than 1400 beds
Hospital Universitario Virgen de las

Nieves, Biblioteca General, Granada,
España
REDC 2006, 29(3): 364-381, 36 Ref.
Bibliotecas de hospitales; Servicios
bibliotecarios; Estudios de casos; Hábitos
de lectura; Consumo de información;
Bibliotecarios; Acceso a la Información;
Difusión de la Información

184
Solís Muñoz, Montserrat; Escudero
Gómez, Cristina; García López,
Fernando; Alonso Durán, Margarita
Estudio sobre la satisfacción de los
usuarios de la biblioteca del hospital
universitario Puerta de Hierro
Survey on users’ satisfaction in the
library of the university hospital Puerta
de Hierro
Hospital Universitario Puerta de Hierro,
Madrid, España
REDC 2005, 28(3): 349-358, 19 Ref.
Bibliotecas de hospitales; Grado de
satisfacción; Calidad de los servicios;
Estudios de usuarios

185
Avia Aranda, Antonio; García-Morales
Huidobro, Elisa; Jiménez Aleixandre,
Miguel; Pérez García, Julián
Estudio comparativo de la calidad de
las bibliotecas universitarias españolas
Comparative study of the quality of
Spanish university libraries
Univ. Autónoma, Serv. Bib., Madrid,
España; Univ. Autónoma, Inst.
Predicción Económica, Madrid, España
REDC 2004, 27(2): 155-191, 13 Ref.
Bibliotecas Universitarias; Calidad total;
Análisis comparativo; Estrategias

186
Rodríguez Bravo, Blanca; Alvite Díez,
María Luisa
Propuesta metodológica de evaluación
de interfaces de OPACs INNOPAC
versus UNICORN



ÍNDICE DE MATERIAS

REV. ESP. DOC. CIENT. ÍNDICE ACUMULATIVO 1997-2006 41

Methodological proposal for OPACs
interfaces evaluation: INNOPAC versus
UNICORN
Univ. León, Fac. de Filosofía y Letras,
Área de Biblioteconomía y
Documentación, España
REDC 2004, 27(1): 30-44, 23 Ref.
Interfaces; Recuperación de información;
Analisis comparativo; Bibliotecas
universitarias; Estudios de usabilidad

187
Herrera Morillas, José Luis
Estudio del préstamo general y de los
préstamos especiales en las bibliotecas
universitarias españolas
Analysis of the general loan and the
special loans in the Spanish university
libraries through their standards and
regulations
Univ. Extremadura, Fac. Biblioteconomía
y Documentación, España
REDC 2003, 26 (3): 306-340, 13 Ref.
Bibliotecas universitarias; Servicios
bibliotecarios; Servicios de préstamo;
Préstamo bibliotecario; Normativa;
Reglamento; Sanciones; Estudio
comparativo; Usuarios

188
Arenas Franco, María Luisa; Covarrubias
Escobar, Viena Grecia; Anania Garib,
Gustavo Adolfo
Estudio comparativo entre bibliotecas
universitarias latinoamericanas y
estadounidenses
Comparative study between Latin
American and USA university
libraries
Pontificia Univ. Católica de Chile,
Sistema bibliotecario; Pontificia Univ. de
Chile, Fac. Ingeniería, Dep. Ingeniería
Industrial y de Sistemas
REDC 2002, 25 (2): 162-181, 10 Ref.
Bibliotecas universitarias; Indicadores de
calidad; Presupuesto; Recursos;
Usuarios

189
Perea Vega, Gustavo
La biblioteca de la Universidad da
Coruña. Estudio con los Alumnos
The Library of ‘Universidade da
Coruña’. A study with the students
Univ. A Coruña, Fac. Filología, Dep.
Métodos de Investigación y Diagnóstico
en Educación, España
REDC 2002, 25 (1): 29-48, 17 Ref.
Bibliotecas universitarias; Estudios de
usuarios; Servicios bibliotecarios;
Estudiantes; Necesidad de información;
Evaluación

190
Navarro Bonilla, Diego
El servicio de referencia archivístico:
retos y oportunidades
Reference service in archives: challenges
and opportunities
Univ. Carlos III, Fac. Humanidades,
Comunicación y Documentación, Dep.
Biblioteconomía y Documentación,
Madrid, España
REDC 2001, 24 (2): 178-197, 43 Ref.
Archivos; Servicios de referencia;
Estudios de usuarios; Acceso a la
información; Usuarios

191
Ruiz Pérez, Rafael
Elección de puntos de acceso de autor.
Implicaciones de las reglas de
catalogación en los catálogos
automatizados de las bibliotecas
universitarias españolas
Choice of authors access points.
Implication of applying cataloguing
codes to Spanish university online
catalogues.
Univ. Granada, España
REDC 2000, 23 (4): 437-460
Bibliotecas universitarias; Reglas de
catalogación; Puntos de acceso; Control
de autoridades; Catalogación
automatizada



ÍNDICE DE MATERIAS

42 REV. ESP. DOC. CIENT. ÍNDICE ACUMULATIVO 1997-2006

192
Fuentes Romero, Juan José
Las bibliotecas centrales de
comunidades autónomas del Estado
Español. Su colección de
materiales
Central Libraries of the Spanish
Autonomous Communities. Materials
collection
Univ. A Coruña, España
REDC 2000, 23 (4): 395-416,
31 Ref.
Bibliotecas nacionales; Bibliotecas
centrales; Comunidades autónomas;
Planificación bibliotecaria; Política
bibliotecaria; Colecciones; Tipología
documental

193
Ortoll Espinet, Eva
Bibliotecas de los Colegios
Profesionales en el área de salud en
Cataluña: servicios actuales y
necesidades de actuación
Health professionals associations of
Catalonia and their libraries: current
situation and future improvement
Univ. Rovira i Virgili, Bib. Medicina,
Reus, Tarragona, España
REDC 2000, 23 (2): 148-158, 9 Ref.
Bibliotecas Especializadas; Ciencias de la
salud; Colegios profesionales; Servicios
de información; Difusión de la
información

194
Marcos, Mª Carmen
La adaptación de las librerías a las
nuevas necesidades de información de
la sociedad: estudio elaborado en
Zaragoza
Univ. Zaragoza, España
REDC 1999, 22 (4): 505:515,
8 Ref.
Librerías; Informatización; Bases de
datos; Análisis documental; Estudio de
casos; Análisis empírico

195
Bosch, M.; Espelt, C.
Factores involucrados en el proceso de
toma de decisiones en bibliotecas de
tamaño medio y pequeño. Resultados
del proyecto decimal
Factors involved in the process of
decision-making in medium and small
libraries. Results of the Decimal Project
Univ. Barcelona, Esc. Univ.
Biblioteconomia i Documentacio, España
REDC 1999, 22 (1): 9-22, 9 Ref.
Bibliotecas; Sistemas de gestión
documental; Toma de decisiones;
Evaluación; Indicadores; Usuarios; Gestión
bibliotecaria; Análisis comparativo

196
Mano González, María de la
Propuesta de un sistema de evaluación
para bibliotecas universitarias
Proposal of an evaluation system for
university libraries
Univ. Salamanca, Fac. Traducción y
Documentación, España
REDC 1998, 21 (2): 174-197, 28 Ref.
Bibliotecas universitarias; Evaluación;
Indicadores; Calidad; Gestión
bibliotecaria; Toma de decisiones

197
Lázaro de Mercado, Pablo; Poza Sanz,
María Ángeles; Estrada Lorenzo, José
Manuel; Sánchez Gómez, Cristina; Grupo
de Investigación en Bibliotecas
Las bibliotecas de ciencias de la salud
en España: una primera aproximación
descriptiva
Health Sciences Libraries in Spain. A
first description
Inst. Salud Carlos III, Unid. Investigación
Serv. Salud, Madrid, España
REDC 1997, 20 (4): 376-392, 51 Ref.
Ciencias de la salud; Bibliotecas
especializadas; Sistemas de información;
Recogida de datos; Encuestas;
Distribución espacial



ÍNDICE DE MATERIAS

REV. ESP. DOC. CIENT. ÍNDICE ACUMULATIVO 1997-2006 43

198
Beumala, Ángel; Mas, María Dolors;
Ramón, Montserrat; Tornes, Montserrat
Los servicios de información y
referencia en el contexto de la
biblioteca universitaria actual
Information and documentation servicies
in a university library
Univ. Politécnica de Catalunya, Esc. Tec.
Sup. Enginyers Industrials, Barcelona,
España
REDC 1997, 20 (1): 25-38,
14 Ref.
Bibliotecas universitarias; Servicios de
referencia; Usuarios; Internet;
Bibliotecarios; Fondos documentales

PROFESIONALES Y USUARIOS

199
Ortoll Espinet, Eva  
La competencia informacional en las
Ciencias de la Salud. Una visión desde
las universidades españolas 
Information literacy in Health Sciences.
A view from the Spanish universities
Univ. Oberta de Catalunya, España 
REDC: 2004, 27(2): 221-241 
Ciencias de la salud; Enseñanza superior;
Universidades; Plan de estudios;
Competencias profesionales;
Universidades  

200
Romanos de Tiratel, S.
Conducta informativa de los
investigadores argentinos en
Humanidades y Ciencias Sociales
Information behaviour of Argentine
researchers in Humanities and Social
Sciences
Univ. Buenos Aires, Fac. Filosofía y
Letras, Inst. Investigaciones
Bibliotecológicas, Argentina
REDC 2000, 23 (3): 267-285, 23 Ref.
Humanidades; Ciencias sociales;

Investigadores; Estudios de usuarios;
Acceso a la información;

201
Ordóñez Vergara, María José
El consumo de información en la
industria farmacéutica. II. Resultados
de una encuesta
The use of the information in the
pharmaceutical industry. II. Results of a
survey.
Univ. A Coruña, España
REDC 2000, 23 (2): 179-196
Industria farmacéutica; Estudios de
usuarios; Consumo de información

202
Villagrá Rubio, Ángel
Desarrollo de la formación continua en
España. Por una mejora de la calidad y
la coordinación
Development of Continuing Education in
Spain. Better quality and coordination
CSIC, CINDOC, Madrid, España
REDC 1997, 20 (2): 161-174, 19 Ref.
Profesionales de la información;
Formación permanente; Desarrollo
profesional; Calidad de la enseñanza

ASPECTOS JURÍDICOS Y
LEGALES

203
Herrera Morillas, J. L.  
Aspectos sobre el depósito legal de
publicaciones españolas de Bellas Artes
andaluzas (1987-1996) 
Aspects regarding the Legal Deposit of
publcations in Andalusian Fine Arts
(1987-1996).
REDC 2000, 23 (3): 286-301, 6 Ref. 
Bellas artes; Depósito legal; Bibliografías
nacionales; Bibliografías regionales;
Control bibliográfico; Monografías;
Publicaciones periódicas



ÍNDICE DE MATERIAS

44 REV. ESP. DOC. CIENT. ÍNDICE ACUMULATIVO 1997-2006

204
Pajuelo Macías, Antonio
La protección jurídica de los
fabricantes de bases de datos en el
derecho comunitario y en el derecho
español
Legal protection of the producers of data
bases in the Community and Spanish Law
REDC 2000, 23 (1): 54-62, 3 Ref.
Bases de datos; Propiedad intelectual;
Derechos de autor; Legislación

205
Pajuelo Macias, A.
La protección jurídica de las bases de
datos en el derecho comunitario y en el
español
Legal protection of the authors of
databases in the Community and Spanish
law.
REDC 1999, 22 (4): 456-471, 19 Ref..
Bases de datos; Autoría; Protección
jurídica; Distribución de bases de datos;
Derechos de autor; Propiedad intelectual

POLÍTICA CIENTÍFICA

206
Granadino, Begoña; García-Carpintero,
Esther; Plaza, Luis M.
La presencia española en consejos y
comités de redacción de revistas
científicas internacionales: un
instrumento para la promoción de
nuestra ciencia
Spanish memberships in advisory
committees and editorial boards of
international scientific journals: a tool
for improving our Science
CSIC, CINDOC, Madrid, España
REDC 2006, 29(3): 398-408, 10 Ref.
Revistas Científicas; Investigadores;
Artículos de revistas; Consejos de
Redacción



ÍNDICE DE AUTORES



REV. ESP. DOC. CIENT. ÍNDICE ACUMULATIVO 1997-2006 47

Abad García, M. F.: 117
Abad Pérez, I.: 117
Aedo, I.: 144
Aguado Benedi, P. M.: 150
Aguillo Caño, I. F.: 50, 64, 92
Ainsworth, S.: 6
Albert, A.: 19
Alcain, D.: 169
Aleixandre Benavent, R.:117
Alonso Berrocal, J. L.: 18
Alonso Durán, M.: 184
Alonso-Arroyo, A.: 4, 123
Alvarez, R.: 175
Alvite Díez, M. L.: 127, 186
Amescua, A. de: 116
Anania Garib, G. A.: 188
Angos Ullate, J.M.: 174
Antolín Jimeno, L.: 161
Araujo Ruiz, J. A.: 17, 33
Arenas Franco, M. L.: 188
Arencibia Jorge, R.: 17, 33, 147
Arévalo, G.: 41
Asensio, B.: 168
Avia Aranda, A.: 185
Ayuso García, M. D.: 100

Baiget, T.: 118
Baranda, P.: 169
Barbancho Medina, M.: 158
Barrera Reines, M. S.: 49
Barrueco, J. M.: 110
Basulto Santos, J.: 35
Becerril González, V.: 53
Belinchón Romero, I.: 159
Benedito Madrid, C.: 49
Bengochea, L.: 57
Benito Amat, C.: 86, 89, 137,152
Berrocal, J. L.: 129
Beumala, A.: 198
Blasco Carrascosa, J. A.: 49
Bonachera Cano, F. J.: 146
Bordons, M.: 23, 31, 44, 166

Borrego Huerta, A.: 9, 115
Bosch, M.: 195
Brucart, J. M.: 9
Bueno Sánchez, A.: 11, 47 
Butera Fajardo, M. J.: 53

Cabos, W.: 46
Cabrero, A.: 44, 50
Caldera Serrano, J.: 148 
Calzada Prado, J.: 97
Campanario Larguero, J. M.: 46, 165
Caro-Castro, C.: 128
Carrillo, H.: 105
Castillo Blasco, L.: 85, 131, 151, 152
Castro Galán, E.: 134
Castro, F.: 25
Catalán Vega, M. A.: 42
Cedeira Serantes, L.: 128
Cervantes, C.: 41
Chaín Navarro, C.: 101
Chinchilla-Rodríguez, Z.: 13, 20
Codina Bonilla, Ll.: 74, 81, 98, 99, 104
Collazo Reyes, F.: 14, 28, 29
Confort, N.: 12
Cordón García, J. A.: 18
Corera-Álvarez, E.: 13, 20
Cosculluela, A.: 9
Covarrubias Escobar, V. G.: 188
Cueva Martín, A. de la:  82
Cuevas Cerveró, A.: 97

Delgado López-Cózar, E.: 2, 181
Devís-Devís, J.: 161
Díaz, I.: 116
Díaz, M.: 168
Díaz, P.: 144
Díez-Hoyo, C.: 144
Domenech Vidal, S.: 152
Doucet, A.V.: 18

Eguía Lis-Márquez, J. J.: 26
Eito Brun, R.: 138

ÍNDICE DE AUTORES



ÍNDICE DE AUTORES

48 REV. ESP. DOC. CIENT. ÍNDICE ACUMULATIVO 1997-2006

Escudero Galán, N.: 53
Escudero Gómez, C.: 184
Espelt, C.: 195
Estrada Lorenzo, J. M.: 197
Expósito López, J.: 39
Extremeño Placer, A.: 103, 173

Faba, C.: 170
Faura, F.: 176
Felipe, A.: 166
Fernández Cano, A.: 3, 11, 22, 39, 47
Fernández Marcial, V.: 18
Fernández Molina, J. C.:113
Fernández Ruiz, M. J.: 174
Fernández, C.: 144
Fernández, M. T.: 31, 50
Figuerola, C. G.: 129
Fornas Carrasco, R.: 67 
Fuentes Romero, J. J.: 192
Fuentes, M. J.: 25

Galbán, C.: 50
García del Toro, M. A.: 176
García Figuerola, C.: 18
García López, F.: 184
García Marco, J.: 18
García, E. O.: 163
García-Carpintero, E.: 206
García-Hernández, G.: 26
García-Morales Huidobro, E.: 185 
García-Zorita, C.: 25, 27
Gasca, R. M.: 122
Gil Leiva, I.: 4, 180
Gil Urdiciain, B.: 120, 139
Gil-Leiva, I.: 123, 180
Giménez Sánchez, J. V. : 49
Giménez Toledo, E.: 149, 172
Gómez Camarero, C.: 18
Gómez Caridad, I.: 50, 166
Gómez del Pulgar Rodríguez de Segovia,

G.: 156
Gómez Terradillos, D.: 43
González Bonorino, A.: 56
González Lorca, J.: 106
González, L.: 122
Granadino, B.: 206

Grupo de Investigación en Bibliotecas:
197

Grupo de Selección del Departamento de
Documentación de Antena 3 TV.: 125 

Guerrero Bote, Vicente: 1, 20, 171
Gutiérrez Calzado, C.: 33
Gutiérrez, P.: 22
Gutiérrez-Carrasco, A.: 5, 16
Guzmán-Sánchez, M. V.: 34, 105, 157

Hassan Montero, Y.: 54, 60 
Hernández, A.: 25
Hernando, S.: 50
Herrera Espiñeira, C.: 183
Herrera Morillas, J. L.: 187, 203
Herrero-Solana, V.: 7, 13, 20, 178
Hidalgo, M. A.: 46
Hortal Muñoz, C.: 155

Igualador Osoro, J.: 53

Jiménez Aleixandre, M.: 185
Jiménez Contreras, E.: 2, 51, 170
Jiménez Pelayo, J.: 146
Jimenez Piano, M.: 72

Krichel, T.: 110

Lascuraín, M. L.: 27
Lázaro de Mercado, P.: 197
Lechuga Rodríguez del Castillo, F.: 183
Liberman, S.: 32
Licea de Arenas, J.: 41, 52
Llorens, J.: 116
Llorente, G. A.: 168
López Alonso, M. A.: 140
López Baena, A. J.: 158
López Carreño, R.: 55
López Guillamón, I.: 124
López Terrada, E.: 143
Luna Morales, M. E.: 14, 28

Macías-Chapula, C. A.: 5, 16, 26
Mahon, B.: 119
Mano González, M. de la: 196
Marcos, M. C.: 126, 194
Mares, J.: 175



ÍNDICE DE AUTORES

REV. ESP. DOC. CIENT. ÍNDICE ACUMULATIVO 1997-2006 49

Martín Fernández, F. J.: 60
Martín Sempere, M. J.: 50
Martín, C.: 25, 27
Martínez de Pablos, M. J.: 85
Martínez Fernández, P.: 134
Martínez Méndez, F. J.: 55
Martínez Navarro, V.: 100
Martínez, V.: 116
Marzal García-Quismondo, M. A.: 97
Mas, M. D.: 198
Matínez Cirre, C.: 183
Maura, M.: 27
Maz, A.: 22
Mendoza-Guerrero, J. A.: 5, 16
Merlo Vega, J. A.: 65, 66, 69, 70, 71, 75,

76, 78, 83, 84, 87, 90, 91,108, 109,
111, 130, 154

Miguel Castaño, A. de: 134
Miguel, S.: 7
Mijangos-Nolasco, A.: 26
Mochón, G.: 73
Molteni, V.: 24, 56
Montesi, M.: 120
Montori, A.: 168
Moreno Doña, A.: 161
Moreno, E.: 168
Morillo, F.: 31, 40
Morillo-Velarde, J.: 25
Moros, A.: 23
Moscoso, P.: 93 
Moya-Anegón, F. de: 1, 7, 13, 20, 51,

113, 170
Muñoz Cañavate, A.: 107
Muñoz de Solano y Palacios, B.: 96
Muñoz Muñoz, A. M.: 15
Muñoz-Fernández, F.: 13, 20

Narváez-Berthelemot, N.: 6
Navarro Bonilla, D.: 59, 190
Nuez, J. L. de la: 25

Ocaña Fernández, A.: 11
Olmeda-Gómez, C.: 20
Olvera Lobo, M. D.:  79, 136
Ordóñez Vergara, M. J.: 114, 201
Ortega Irizo, F. J.: 21, 35
Ortega Priego, J. L.: 38, 102

Ortiz Rivera, L.: 36
Ortiz-Repiso Jiménez, V.: 153
Ortoll Espinet, E.: 193, 199
Osca Lluch, J.: 49

Páez Mañá, J.: 80
Pajuelo Macías, A.: 204, 205
Palomares Perraut, R.: 48
Palomares, F.: 168
Palomo, J.: 168
Patricio, M. A.: 57
Perea Vega, G.: 189
Pérez Agüera, J. R.: 148 
Pérez Álvarez-Ossorio, J. R.: 50, 179
Pérez García, J.: 185
Pérez Gutiérrez, M.: 135
Pérez Pulido, M.: 61
Pinto Molina, M.: 18
Plaza, A.: 144
Plaza, L.: 19, 50, 206
Povedano, E.: 25
Poza Sanz, M. A.: 197
Prieto Castro, E.: 42, 53
Primo Peña, E.: 10
Pulgarín Guerrero, A.: 4, 171
Pulido, F.: 168

Quero Rufián, A.: 183
Quinteros-Carrillo, P.: 157 

Ramírez Romero, P.: 43
Ramírez Godoy, M. E.:  26
Ramírez, A. M.: 30, 163
Ramón, M.: 198
Ramos Rincón, J. M.: 159
Rangel-Hernández, S.: 157
Rey Guerrero, A.: 80
Reyes Barragán, M. J.: 1, 171
Ribagorda, A.: 144
Ribera Turró, M.: 68
Rico, L.: 22
Riesco Roche, S.: 45
Río Sadornil, J. A. del: 30
Ríos Hilario, A. B.: 167
Rodea-Castro, I. P.: 5, 16
Rodríguez Bravo, B.: 132, 186
Rodríguez del Águila, M. M.: 183



ÍNDICE DE AUTORES

50 REV. ESP. DOC. CIENT. ÍNDICE ACUMULATIVO 1997-2006

Rodríguez del Castillo Martín, M.: 145,
183 

Rodríguez Gairin, J. M.: 94
Rodríguez Muñoz, J. V.: 180
Rodríguez Yunta, L.: 53, 58, 63, 169, 177
Rodríguez, B.: 27
Rodríguez, E.: 129
Román Román, A.: 149, 160, 162, 164,

169, 172
Romanos de Tiratel, S.: 200
Romera Iruela, M. J.: 142,
Ronda Laín, C.: 10, 50
Rosa Pinero, A. de la: 138
Rosa, A. de la: 112, 122
Rovira Fontanals, C.: 98, 99, 104
Ruiz Franco, R.: 45
Ruiz Pérez, R.: 2, 141, 191
Russell, J. M.: 6, 30, 32

Saavedra-Fernández, O.: 34, 157
Sabelli, M.: 103
Saez Gomez, J. M.: 43 
Saldaña-González, I.: 157
Sales Salvador, D.: 121
Salvador Ayestarán, I.: 77
Salvador Oliván, J. A.: 174
Sánchez Gómez, C.: 197
Sánchez Jiménez, R. : 148
Sanchez Montero, J. A. : 95
Sánchez Nistal, J. M. : 172
Sánchez Yus, E.: 159
Sancho, R.: 37
Santillán Aldana, J.: 147
Sanz Casado, E.: 12, 25, 27, 36, 133 
Senar, J. C.: 168
Senso Ruiz, J. A.: 62, 112, 138
Server, G.: 85
Soler Monreal, C.: 152
Solís Muñoz, M.: 184
Somoza, M.: 9
Sorli Rojo, A.: 65, 66, 69, 70, 71, 73, 75,

76, 78, 83, 84, 87, 90, 91, 108, 109,
111, 130, 154

Sotolongo Aguilar, G.: 34, 105, 133
Suárez Balseiro, C.: 36, 133

Subirats Coll, I.: 147
Sulé Duesa, A.: 68

Tejada Artigas, C.: 58, 63
Tellería, J. L.: 168
Térmens Graells, M.: 68
Terrón Torrado, M.: 61
Thelwall, M.: 64
Tornes, M.: 198
Torralbo Rodríguez, M.: 3, 11
Torralbo, M.: 22
Torres Ramírez, I. de: 8
Torres Salinas, D.: 2, 8
Tramullas Saz, J.: 59
Travieso Rodríguez, C.: 128 

Urbano, C.: 9
Urdín Caminos, C.: 40, 160, 162, 164

Valcárcel Cases, M.: 158
Valenciano Valcárcel, J.: 161 
Valera Candel, M.: 43
Vales, J.: 52
Valle Bracero, A.: 80 
Valle Bracero, R.: 80
Valle Palma, M. del: 74
Vallejo Ruiz, M.: 3, 11
Valles, J.: 41
Vargas-Quesada, B.: 13, 20 
Vázquez Valero, M.: 10, 50, 160,162,

164, 175
Velasco, F.: 122
Velasco, M.: 116
Vergara González, P.: 133
Vila-Belda, R.: 88
Villagrá Rubio, A.: 169, 202
Villalón Panzano, J.: 92
Villamón Herrera, M.: 161
Villarejo Sánchez, N.: 182
Villén Rueda, L.: 62
Vivas Moreno, A.: 107

Zazo, A. F.: 18, 129, 171
Zulueta, M. A.: 24, 44
Zurita-Gómez, A.: 157 




